
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p

o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, 
vl
ád
n
í s
ek
to
r,
 n
ár
o
d
n
í ú

čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í s
ro
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í v
ýh
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 

st
át
n
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 

fi
n
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
e
‐

ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 

ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 

ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p

o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, 
vl
ád
n
í s
ek
to
r,
 n
ár
o
d
n
í ú

čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í v
ýh
le
d
, 
st
ře
d
‐

n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 

vý
vo
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 

u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, f
is
ká
ln
í p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, č
is
té
 v
ýp
ů
jč
ky
, v
eř
ej
n
ý 
d
lu
h
, m

ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, v
eř
ej
n
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, v
lá
d
n
í s
ek
‐

to
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é
 

vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
‐

h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd
o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í p

ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 

 

Ministerstvo financí 
odbor Finanční politika 

Fiskální výhled 
České republiky 

květen 2014 



 

 

Fiskální výhled České republiky 
květen 2014 

Ministerstvo financí ČR 
Letenská 15, 118 10 Praha 1 

Tel.: 257 041 111 
E‐mail: Fiscal.Outlook@mfcr.cz 

ISSN 1804‐7998 

Vychází 2× ročně, zdarma 

Elektronický archiv: 
http://www.mfcr.cz/FiskalniVyhled



 

 

Fiskální výhled 

České republiky 

květen 2014 



 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................................................................1

1  Hospodářský vývoj a fiskální politika ..................................................................................................................2

1.1  Makroekonomický vývoj.................................................................................................................................. 2

1.2  Záměry fiskální politiky .................................................................................................................................... 3

2  Sektor vládních institucí – národní účty (ESA 95).................................................................................................6

2.1  Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2013................................................................................ 6

2.2  Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2014................................................................................ 8

2.3  Mezinárodní srovnání.................................................................................................................................... 11

3  Veřejné rozpočty – peněžní toky (GFS 2001) ..................................................................................................... 15

3.1  Veřejné rozpočty v roce 2013........................................................................................................................ 15

3.2  Veřejné rozpočty v roce 2014........................................................................................................................ 16

4  Použitá literatura ............................................................................................................................................. 17

A  Tabulková příloha – metodika GFS 2001 ........................................................................................................... 19

B  Tabulková příloha – metodika ESA 95 ............................................................................................................... 24

C  Seznamy tematických kapitol a boxů předchozích Fiskálních výhledů ČR........................................................... 35

 

Seznam boxů 

Box 1: Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU za programové období 2007–2013.........................................7

Box 2: Finanční prostředky z fondů EU z programového období 2014–2020 ............................................................ 10

 

Fiskální  výhled  ČR  je  zpracováván  v odboru  Finanční  politika MF  ČR  s pololetní  periodicitou  (publikován  zpravidla 
koncem května a  listopadu). Zahrnuje predikci na běžný a následující  rok (tj. do  roku 2015), u některých ukazatelů 
pak i výhled na další 2 roky (tj. do roku 2017). Publikace je dostupná na internetových stránkách MF ČR na adrese: 

http://www.mfcr.cz/FiskalniVyhled 

Nedílnou součástí Fiskálního výhledu ČR  je  i metodická příručka, která definuje, upřesňuje a vysvětluje řadu pojmů, 
metod a použitých statistik. 

Rádi přivítáme relevantní připomínky nebo náměty, které poslouží ke zkvalitnění publikace a přiblíží ji potřebám uži‐
vatelů. Případné připomínky prosím zasílejte na adresu: 

Fiscal.Outlook@mfcr.cz 



 

Seznam tabulek 

Tabulka 1.1: Hlavní makroekonomické indikátory (2013–2017) ........................................................................................ 2 

Tabulka 1.2: Nastavení fiskální politiky (2011–2017) ......................................................................................................... 3 

Tabulka 1.3: Výhled příjmů sektoru vládních institucí........................................................................................................ 4 

Tabulka 1.4: Výhled výdajů sektoru vládních institucí........................................................................................................ 5 

Tabulka 2.1: Charakteristika projektů podle operačního programu................................................................................... 7 

Tabulka 2.2: Charakteristika projektů podle sektoru příjemce .......................................................................................... 7 

Tabulka 2.3: Příjmy sektoru vládních institucí (2008–2014)............................................................................................... 9 

Tabulka 2.4: Výdaje sektoru vládních institucí (2008–2014) .............................................................................................. 9 

Tabulka 2.5: Alokace prostředků z fondů EU v období 2014–2020.................................................................................. 10 

Tabulka 2.6: Alokace dle operačních programů v období 2014–2020 ............................................................................. 10 

Tabulka 2.7: Saldo sektoru vládních institucí a jeho subsektorů (2008–2014)................................................................. 11 

Tabulka 2.8: Dluh sektoru vládních institucí, jeho subsektorů a faktory změny dluhové kvóty (2008–2014) ................. 11 

 

Tabulka A.1: Příjmy veřejných rozpočtů ........................................................................................................................... 19 

Tabulka A.2: Příjmy veřejných rozpočtů (podíl na HDP) ................................................................................................... 20 

Tabulka A.3: Výdaje veřejných rozpočtů .......................................................................................................................... 21 

Tabulka A.4: Výdaje veřejných rozpočtů (podíl na HDP) .................................................................................................. 21 

Tabulka A.5: Saldo veřejných rozpočtů............................................................................................................................. 22 

Tabulka A.6: Struktura salda veřejných rozpočtů ............................................................................................................. 22 

Tabulka A.7: Struktura salda pro fiskální cílení................................................................................................................. 22 

Tabulka A.8: Zdroje a užití veřejných rozpočtů................................................................................................................. 23 

Tabulka A.9: Dluh veřejných rozpočtů .............................................................................................................................. 23 

 

Tabulka B.1: Příjmy sektoru vládních institucí .................................................................................................................. 24 

Tabulka B.2: Daňové příjmy sektoru vládních institucí..................................................................................................... 25 

Tabulka B.3: Daňové příjmy sektoru vládních institucí (podíl na HDP)............................................................................. 26 

Tabulka B.4: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí .......................................................................................... 26 

Tabulka B.5: Příjmy subsektoru místních vládních institucí.............................................................................................. 27 

Tabulka B.6: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení ........................................................................................ 27 

Tabulka B.7: Výdaje sektoru vládních institucí ................................................................................................................. 28 

Tabulka B.8: Výdaje sektoru vládních institucí (podíl na HDP) ......................................................................................... 29 

Tabulka B.9: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí ......................................................................................... 29 

Tabulka B.10: Výdaje subsektoru místních vládních institucí ........................................................................................... 30 

Tabulka B.11: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení ..................................................................................... 30 

Tabulka B.12: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů..................................................................................... 31 

Tabulka B.13: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů .................................................................. 31 

Tabulka B.14: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů (podíl na HDP) .......................................... 32 

Tabulka B.15: Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU (2010–2014)................................................................................. 33 

Tabulka B.16: Transakce vládního sektoru zemí EU (2013) .............................................................................................. 34 

Seznam obrázků 

Obrázek 2.1: Saldo vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2011–2014)................................................................... 12 

Obrázek 2.2: Dluh vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2011–2014) .................................................................... 13 

Obrázek 2.3: Spready vůči německým dluhopisům ve vybraných zemích EU (leden 2008 až duben 2014) .................... 13 

Obrázek 3.1: Salda veřejných rozpočtů (2006–2014) ....................................................................................................... 15 



 

 

Seznam použitých zkratek 

b.c.  ......................................................běžné ceny 

CZK .......................................................kódové označení české koruny 

ČSÚ.......................................................Český statistický úřad 

EDP.......................................................postup při nadměrném schodku (Excessive Deficit Procedure) 

EDP B.9.................................................čisté půjčky/výpůjčky vládního sektoru v metodice aplikované pro EDP 

ESA 95 ..................................................Evropský systém národních a regionálních účtů z roku 1995 

ESA 2010 ..............................................Evropský systém národních a regionálních účtů z roku 2010 

EK .........................................................Evropská komise 

ESCB.....................................................Evropský systém centrálních bank 

EU, EU28 ..............................................Evropská unie (svým pokrytím zahrnuje všech 28 zemí) 

EUR ......................................................kódové označení eura 

GFS 2001..............................................vládní finanční statistika MMF (metodika z roku 2001) 

HDP ......................................................hrubý domácí produkt 

MF ČR...................................................Ministerstvo financí ČR 

MMF ....................................................Mezinárodní měnový fond 

OP ........................................................operační program 

p.a.  ......................................................per annum (za rok) 

p.b.  ......................................................procentní bod 

s.c.  .......................................................stálé ceny 

USD ......................................................kódové označení amerického dolaru 

Značky použité v tabulkách 

Pomlčka (–) na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval nebo zápis není z logických důvodů možný. 

Uzávěrka datových zdrojů 

Makroekonomické datové zdroje v této publikaci jsou vztaženy k 1. dubnu 2014, fiskální data k 23. dubnu 2014, výno‐
sy státních dluhopisů k 14. květnu 2014 a mezinárodní srovnání k 5. květnu 2014. 

Poznámka 

Součtové údaje publikované v tabulkách mohou být v některých případech zatíženy nepřesností na posledním dese‐
tinném místě vzhledem k zaokrouhlování. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  1 

Úvod
Fiskální  politika  v  České  republice  se  v  posledních  letech  vyznačovala  svojí  procykličností. Několikanásobný  pokles 
ekonomiky byl doprovázen fiskální restrikcí dosahující za roky 2010 až 2013 téměř 4,5 procentního bodu HDP. Výsled‐
kem  tak bylo  snížení deficitu  sektoru  vládních  institucí  téměř  k  vyrovnané  strukturální bilanci  (–0,3 % HDP).  Státní 
rozpočet a rozpočty státních fondů byly na rok 2014 schváleny více proticyklicky s odhadovaným celkovým výsledkem 
hospodaření  pro  sektor  vládních  institucí  ve  výši  −1,8 %  HDP.  Fiskální  úsilí  pro  rok  2014  je  tak  odhadováno  na 
−1,0 procentního bodu HDP v době, kdy je ekonomika ve fázi křehkého oživení. Mírné proticyklické působení fiskální 
politiky by mělo pokračovat i v roce 2015, převážně z důvodu předsunutí ukončení platnosti některých opatření z kon‐
solidačního balíčku z roku 2012 a implementací vybraných priorit vlády z jejího programu. Deficit vládního sektoru by 
tak měl dosáhnout 2,3 % HDP. Strukturální schodek v letech 2016 a 2017, kdy by se ekonomika měla přiblížit svému 
potenciálu, zůstane na konstantní úrovni. Fiskální politika tím ponechá plný prostor pro volné působení automatických 
stabilizátorů,  což  bylo  České  republice  doporučováno mnoha  renomovanými mezinárodními  institucemi  (viz  např. 
MMF, 2013 a OECD, 2014). Primárním záměrem vlády je také letos ukončit postup při nadměrném schodku. Ten bude 
v červnu hodnocen nejenom na základě skutečného výsledku hospodaření sektoru vládních  institucí v minulém roce, 
ale i s ohledem na nastavení fiskální politiky prokazatelně udržitelným způsobem pod hranicí nadměrného schodku do 
budoucna. 

Vláda  České  republiky  schválila  dne  28.  dubna  2014 
aktualizaci  Konvergenčního  programu  ČR,  který  pre‐
zentuje makroekonomickou  politiku  vlády  s  důrazem 
na  fiskální problematiku až do  roku 2017, stejně  jako 
o týden  dříve  schválila  Národní  program  reforem 
s deskripcí  řady  připravovaných  strukturálních  refo‐
rem. Květnový Fiskální výhled ČR  je  jako obvykle pojí‐
mán  coby  doplněk  Konvergenčního  programu  ČR,  ze 
kterého datově  a  informačně  čerpá  a dále  jej  rozvíjí. 
Fiskální výhled  je proto postaven na upravené dubno‐
vé  Makroekonomické  predikci  Ministerstva  financí, 
dále  na  dubnových  Notifikacích  vládního  deficitu  a 
dluhu Českého statistického úřadu ověřených Eurosta‐
tem k 23. dubnu 2014 a pro mezinárodní srovnání na 
Notifikacích  vládního  deficitu  a  dluhu  ostatních  člen‐
ských  zemí  Evropské  unie  publikovaných  Eurostatem 
(uzávěrka  dat  k  5.  květnu  2014),  respektive  na 
14. dubna  2014  zveřejněných  výnosech  desetiletých 
státních dluhopisů Evropskou centrální bankou. 

V první  kapitole  Fiskálního  výhledu  ČR  je  stručně na‐
stíněn  očekávaný  makroekonomický  a  fiskální  vývoj. 
Vývoj ekonomiky by měl nabírat postupně na dynami‐
ce z odhadovaného růstu reálného HDP pro tento rok 
ve výši 1,7 % na 2,5 % v roce 2017. Ke zrychlení růstu 
by  měla  přispívat  zejména  spotřeba  domácností, 
v závěru horizontu predikce také vyšší růst investičních 
výdajů.  Saldo  vládního  sektoru  by  se  mělo  do  roku 
2017  snížit  na  1,7 %  HDP,  a  to  při  neutrálním  vlivu 
fiskální  politiky  v závěru  horizontu  výhledu.  Fiskální 
politika  je  dlouhodobě  vnímaná  jako  kredibilní,  což 
například potvrdilo 16. května 2014 ratingové hodno‐
cení agentury Fitch (2014) či výnosy desetiletých stát‐
ních dluhopisů, kdy  se  ČR nachází  již delší dobu mezi 
čtvrtinou  zemí  s nejnižším výnosem v  rámci Evropské 
unie. 

Druhá kapitola blíže rozebírá příjmy a výdaje vládního 
sektoru  v roce  2013  a  2014,  jejich  autonomní  vývoj, 
diskreční změny, strukturu deficitu a dluhu. Kapitola se 
rovněž  ve  dvou  tematických  boxech  věnuje  čerpání 
prostředků  z  fondů EU, a  sice  jak  za programové ob‐
dobí 2007–2013, tak i za současné programové období 
2014–2020. Čerpání z minulého programového období 
je přitom analyzováno na základě detailních  informací 
o příjemcích dotací, nákladech na projekty a z hlediska 
členění sektorů ekonomiky. 

Poslední  kapitola  rozšiřuje  pohled  Konvergenčního 
programu  na  hospodaření  části  vládního  sektoru 
o metodiku peněžních toků. Součástí Fiskálního výhle‐
du  je  již  tradičně  rozsáhlá  tabulková  příloha,  kterou 
čtenář nalezne  i v elektronickém  formátu na  interne‐
tových stránkách Ministerstva financí. 



 

 2 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

1 Hospodářský vývoj a fiskální politika 

1.1 Makroekonomický vývoj 

Podle  aktuálních  dat  Českého  statistického  úřadu 
(ČSÚ)  se  reálný HDP  za  celý  rok  2013  snížil  o  0,9 %. 
Překvapivě silný mezičtvrtletní růst o 1,8 % ve 4. čtvrt‐
letí 2013 byl sice z větší části dán jednorázovými fakto‐
ry  (předzásobení  se  tabákovými kolky v  souvislosti  se 
zvýšením  spotřební  daně  z  tabákových  výrobků 
k 1. lednu 2014),  což  se negativně promítne do  růstu 
zejména v 1. čtvrtletí tohoto roku (viz také předběžný 
odhad HDP;  ČSÚ,  2014b),  pozvolné  oživování  ekono‐
mické  aktivity  by  ale  mělo  pokračovat.  HDP  by  tak 
v letošním roce mohl vzrůst o 1,7 %, v dalších letech by 
se  růst  mohl  zrychlovat  až  na  2,5 %  v  roce  2017. 
V horizontu predikce  i výhledu by měly všechny výda‐
jové složky přispívat k růstu HDP kladně. 

Dynamika spotřeby domácností bude v  letošním  roce 
stlačována  limitovaným  růstem  reálného disponibilní‐
ho důchodu a  jen pozvolným  zlepšováním  situace na 
trhu práce. Opačným směrem by ale měl působit po‐
kles  pesimismu  domácností,  který  by  mohl  tlumit 
tvorbu  opatrnostních  úspor.  Ve  výsledku  by  se  tak 
spotřeba  domácností  mohla  zvýšit  o  0,6 %,  poté  by 
růst mohl zrychlovat až na 1,9 % v roce 2017. 

Růst reálné spotřeby vlády by se v horizontu makroe‐
konomického  scénáře měl  pohybovat  okolo  1 %.  Na 
růst budou převážně působit vyšší výdaje ve  zdravot‐
nictví a v menší míře růst mezispotřeby. 

V horizontu scénáře by měl být vývoj tvorby hrubého 
fixního kapitálu pozitivně ovlivněn dynamikou hrubého 
provozního  přebytku  a  ekonomickým  růstem  nejen 
v ČR, ale  i v  zemích našich hlavních obchodních part‐
nerů. V  letech 2014 a 2015 by navíc mělo přispět vý‐
razné  zlepšení  čerpání  prostředků  z EU  z  finanční 
perspektivy  2007–2013.  Investice  do  fixního  kapitálu 
by se proto mohly zvýšit o 2,7 % v roce 2014 a o 2,0 % 
v  roce  2015. Dále  by  se  růst  tvorby  hrubého  fixního 
kapitálu mohl zrychlovat až na 3,1 % v roce 2017. 

Zvýšení  přebytku  zahraničního  obchodu  v  běžných 
cenách, k němuž došlo v roce 2013, bylo doprovázeno 
výrazným  zlepšením  směnných  relací.  Příspěvek  za‐
hraničního  obchodu  k  meziročnímu  růstu  reálného 
HDP tak v roce 2013 dosáhl −0,3 p.b. V celém horizon‐
tu  scénáře  by  však  příspěvky  zahraničního  obchodu 
měly být kladné, a  to  i přes očekávané další  zlepšení 
směnných relací v tomto a příštím roce. 

Navzdory oslabení koruny vlivem devizových interven‐
cí České národní banky by se rok 2014 měl vyznačovat 
velmi  nízkou  inflací. Na  rozdíl  od  předchozích  let  by 
totiž během celého letošního roku měly administrativ‐
ní vlivy (zejména pokles cen elektřiny) působit protiin‐
flačně.  Míra  inflace  by  tak  letos  mohla  dosáhnout 
1,0 %.  V roce  2015  by  růst  spotřebitelských  cen měl 
v souvislosti  s  oživením  ekonomiky  a  zpožděným  pů‐
sobením oslabené koruny zrychlit na 2,3 %. 

Tabulka 1.1: Hlavní makroekonomické indikátory (2013–2017) 

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016
Skutečnost

Hrubý domácí produkt mld. Kč, b.c. 3884 4023 4173 4303 4471 3852 3924 4070 4221

růst v %, s.c. ‐0,9 1,7 2,0 2,1 2,5 ‐1,0 1,3 2,2 2,7

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 0,1 0,6 1,5 1,6 1,9 0,2 0,9 2,1 2,5

Spotřeba vlády růst v %, s.c. 1,6 0,8 0,7 1,2 1,2 0,8 0,2 ‐0,3 0,2

Tvorba hrubého fixního kapitálu růst v %, s.c. ‐3,5 2,7 2,0 2,1 3,1 ‐4,8 ‐0,8 2,6 3,1

Příspěvek zahr. obchodu k růstu HDP p.b., s.c. ‐0,3 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,7

Deflátor HDP růst v % 1,9 1,8 1,7 1,0 1,3 1,2 0,5 1,5 0,9

Průměrná míra inflace % 1,4 1,0 2,3 2,1 2,0 1,4 0,7 1,9 0,9

Zaměstnanost růst v % 1,0 0,2 0,2 0,2 0,2 1,2 0,4 0,1 0,1

Míra nezaměstnanosti průměr v % 7,0 6,8 6,6 6,4 6,0 7,1 7,3 7,1 6,6

Objem mezd a platů dom. koncept růst v %, b.c. ‐0,9 1,8 3,5 3,6 4,1 0,6 2,5 4,6 3,9

Podíl běžného účtu na HDP % ‐1,4 ‐0,4 ‐0,3 ‐0,5 ‐0,6 ‐1,7 ‐1,4 ‐1,5 ‐1,7

Směnný kurz CZK/EUR 26,0 27,3 27,2 26,8 26,4 25,8 25,8 25,8 25,8

Dlouhodobé úrokové sazby 10 let % p.a. 2,1 2,4 2,6 2,8 3,0 2,1 2,4 2,7 3,1

Ropa Brent USD/barel 108,6 104,8 100,5 96,5 95,0 108,1 102,8 98,0 95,3

HDP eurozóny EA12 růst v %, s.c. ‐0,4 1,1 1,5 1,8 2,1 ‐0,4 0,9 1,2 1,5

Předpoklady:

Současná predikce a výhled Fiskální výhled listopad 2013

Pozn.: Údaje za zaměstnanost a míru nezaměstnanosti jsou v metodice Výběrového šetření pracovních sil. 
Zdroj: MF ČR (2013a, 2014b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  3 

Předpokládané  zavedení  třetí  sazby  daně  z přidané 
hodnoty ve výši 10 % na vybrané  zboží od  roku 2015 
bude  spolu  se  zrušením  poplatků  za  návštěvu  lékaře 
působit mírně protiinflačně. V dalších  letech by  se  již 
inflace měla nacházet  v  těsné blízkosti  inflačního  cíle 
České národní banky. 

Snaha  zaměstnavatelů o  zvyšování produktivity práce 
by měla vést  k  jen minimálnímu  růstu  zaměstnanosti 
v tomto  i příštím  roce. Dopad předpokládáme  též na 
míru  nezaměstnanosti  (metodika Výběrového  šetření 
pracovních sil), která by se v obou  letech měla  i přes 
pozvolný růst ekonomiky snižovat jen nepatrně. Mírný 
růst  zaměstnanosti a  jen pozvolné  snižování míry ne‐
zaměstnanosti by měly  charakterizovat  vývoj na  trhu 
práce i v letech výhledu. 

Objem mezd a platů by se letos mohl zvýšit o 1,8 %. Na 
relativně  nízký  nárůst  objemu mezd  a  platů  by měla 
mít  dominantní  vliv  snaha  soukromého  sektoru 
o kompenzaci nepřetržitého poklesu čistého provozní‐
ho přebytku v letech 2009–2012. V letech 2015 a 2016 
by se  růst objemu mezd platů mohl pohybovat okolo 
3,5 %,  v  roce  2017  by  se  pak  jejich  růst mohl mírně 
zrychlit na 4,1 %. V  letech 2015–2017 by  tak  růst ob‐
jemu mezd a platů měl přibližně  kopírovat dynamiku 
nominálního HDP. 

Očekáváme,  že  zejména  díky  příznivému  vývoji  salda 
zahraničního obchodu bude deficit běžného účtu pla‐
tební bilance prakticky zanedbatelný. 

Rizika makroekonomické  predikce  vnímáme  jako  vy‐
rovnaná. 

1.2 Záměry fiskální politiky 

V předchozích čtyřech letech došlo k významné konso‐
lidaci  rozpočtů sektoru vládních  institucí, která z větší 
části  reagovala  na  propad  hospodaření  způsobený 
světovou hospodářskou recesí. Deficit vládního sekto‐
ru poklesl z 5,8 % HDP v roce 2009 na 1,5 % HDP v roce 
2013,  a  to  navzdory  přetrvávající  záporné  produkční 
mezeře  a  faktu,  že  reálná  výkonnost  ekonomiky byla 
v roce 2013 stále nižší než v roce 2008. 

V období 2010–2013 bylo vykázáno průměrné  fiskální 
úsilí ve výši 1,1 procentního bodu, a strukturální scho‐
dek v roce 2013 tak dosáhl hodnoty 0,3 % HDP, což je 
výrazně  méně,  než  je  úroveň  střednědobého  roz‐
počtového  cíle  pro  ČR  (1 % HDP). Na  základě  těchto 
skutečností a s přihlédnutím k prognóze vývoje financí 
vládních institucí očekáváme v letošním roce ukončení 
postupu při nadměrném schodku, který  je s ČR veden 
od roku 2009 (Rada EU, 2009). 

Strategie  fiskální  politiky  vlády  počítá  pro  rok  2014 
s využitím  vzniklého  fiskálního  prostoru  k  podpoře 
domácí  ekonomiky,  alespoň  částečným  posílením 

některých výdajů s prorůstovým efektem. Pro aktuální 
rok odhadujeme deficit vládního sektoru ve výši 1,8 % 
HDP,  což  vzhledem  k uzavírající  se produkční mezeře 
implikuje  zvýšení  strukturálního  deficitu  k  hodnotě 
1,3 % HDP. S mírným impulsem oživující se ekonomice 
ze strany  fiskální politiky počítáme  i v  roce 2015, kdy 
předpokládáme  celkový  deficit  ve  výši  2,3 %  HDP. 
V dalších dvou  letech výhledu, kdy  se výkonnost eko‐
nomiky  přiblíží  svému  potenciálu,  je  fiskální  politika 
nastavena  neutrálně,  tedy  se  stabilním  strukturálním 
schodkem na úrovni 1,7 % HDP. Tomu odpovídá pokles 
celkového  schodku  sektoru  vládních  institucí na hod‐
notu  2,0 %  HDP  v  roce  2016  a  na  1,7 %  HDP  v roce 
2017. 

Vláda si předsevzala, že bude prosazovat ekonomický 
program  založený  na  podpoře  podnikání,  investicích 
do vzdělání, vědy a výzkumu, fungující a transparentní 
státní správě, efektivním trhu práce, dlouhodobě udr‐
žitelném penzijním systému a sociálním smíru ve spo‐
lečnosti. 

Tabulka 1.2: Nastavení fiskální politiky (2011–2017) 
(v % HDP, změna strukturálního salda v p.b.) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Saldo vládního sektoru ‐3,2 ‐4,2 ‐1,5 ‐1,8 ‐2,3 ‐2,0 ‐1,7

cyklická složka salda ‐0,1 ‐0,5 ‐1,0 ‐0,6 ‐0,4 ‐0,2 0,0

jednorázové a ostatní přechodné operace ‐0,2 ‐2,1 ‐0,2 0,1 ‐0,1 ‐0,1 0,0

strukturální saldo ‐2,9 ‐1,6 ‐0,3 ‐1,3 ‐1,8 ‐1,7 ‐1,7

Změna strukturálního salda 1,3 1,3 1,3 ‐1,0 ‐0,5 0,1 0,0

Cyklická složka  salda  podle metody ESCB 0,1 ‐0,3 ‐0,6 ‐0,3 ‐0,1 0,1 0,5

Strukturální saldo podle metody ESCB ‐3,1 ‐1,8 ‐0,7 ‐1,6 ‐2,1 ‐2,1 ‐2,1

Změna strukturálního salda podle ESCB 1,7 1,3 1,2 ‐1,0 ‐0,5 0,0 0,0

Pozn.: Rozdílný vývoj cyklické složky salda (a tedy i strukturálního salda) podle metod OECD (používané ve zjednodušené podobě Evropskou komisí) a 
Evropského systému centrálních bank je způsoben především jiným výběrem makroekonomických agregátů. Zatímco metoda OECD pracuje s cyklem 
definovaným pomocí  relativní mezery výstupu HDP, metoda ESCB modeluje  cyklické  chování  citlivých položek vládních příjmů a výdajů  vzhledem 
k příslušným makroekonomickým  bázím  (mzdy  a  platy  v soukromém  sektoru,  čistý  provozní  přebytek,  spotřeba  domácností  a  nezaměstnanost). 
Ty mají odlišný cyklický vývoj než HDP. 
Zdroj: ČSÚ (2014a, 2014d). Predikce a výpočty MF ČR. 



 

 4 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Prioritou  vlády  je  stabilizace  daňového  prostředí,  při 
současném zefektivnění výběru daní včetně účinnější‐
ho boje proti daňovým únikům. V celém období výhle‐
du  aktuálně  počítáme  pouze  s  dílčími  (převážně 
sociálně zacílenými) změnami v míře zdanění. Celková 
výše daňového břemene by  tak měla zůstat prakticky 
na úrovni roku 2014 (viz Tabulka 1.3). Stávající koaliční 
vláda se rozhodla upustit od původních změn v oblasti 
přímého  i nepřímého zdanění, které by během násle‐
dujících let erodovaly příjmovou stranu rozpočtů. 

Plánováno  je  proto  zrušení  zákona  č.  458/2011  Sb., 
souvisejícího  se  zřízením  jednoho  inkasního  místa, 
který je účinný od roku 2015. Základní principy jedno‐
ho  inkasního místa spočívající ve zjednodušení výběru 
a správy daní a pojistného  jsou však nadále podporo‐
vány.  Systémové  změny  u  osobní  důchodové  daně 
(změna  základu  daně,  sazeb  a  slev  na  dani)  budou 
provedeny jako rozpočtově neutrální. 

V roce 2016 mělo dojít ke sjednocení obou sazeb daně 
z přidané  hodnoty  na  17,5 %,  nicméně  vláda  počítá 
s ponecháním  sazeb  na  současných  15  a  21 %. Navíc 
od  roku 2015 by měla být  v  souladu  s Programovým 
prohlášením vlády  zavedena druhá  redukovaná  sazba 
daně ve výši 10 %, která bude uplatněna na léky, knihy 
a nenahraditelnou dětskou výživu. 

Na výdajové straně (Tabulka 1.4) se mimo jiné počína‐
je  rokem 2015 promítne ukončení  restrikce valorizač‐
ního  vzorce  pro  zvyšování  důchodů,  omezený  růst 
některých  sociálních  dávek  nebo  mírný  růst  náhrad 
zaměstnancům  ve  státní  správě.  Vyšší  objem  finanč‐
ních  prostředků  bude  nasměrován  do  sektoru  zdra‐
votnictví.  Fiskální  strategie  vlády  je  podrobněji 
diskutována  v  dubnovém  Konvergenčním  programu 
ČR (MF ČR, 2014a). 

Tabulka 1.3: Výhled příjmů sektoru vládních institucí 

2013 2014 2015 2016 2017

mld. Kč

Příjmy celkem 1588 1633 1666 1700 1757

Daňové příjmy 767 771 784 804 828

Daně z výroby a dovozu 483 478 483 494 504

Daň z přidané hodnoty 298 300 303 311 322

Spotřební daně 150 142 145 146 147

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 283 292 300 310 323

Daň z příjmů fyzických osob 150 154 157 162 169

Daň z příjmů právnických osob 130 135 140 144 150

Kapitálové daně 0 0 0 0 0

Sociální příspěvky 606 616 640 664 692

Důchody z vlastnictví 34 32 32 33 34

Ostatní 181 214 210 199 204

růst v %

Příjmy celkem 2,4 2,8 2,0 2,1 3,3

Daňové příjmy 3,0 0,5 1,7 2,6 2,9

Daně z výroby a dovozu 3,2 ‐1,0 1,0 2,1 2,1

Daň z přidané hodnoty 6,0 0,8 0,8 2,8 3,3

Spotřební daně ‐1,3 ‐5,1 2,3 0,6 0,6

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 2,8 3,2 2,7 3,3 4,3

Daň z příjmů fyzických osob 3,7 2,7 1,7 3,5 4,1

Daň z příjmů právnických osob 2,0 3,7 3,7 3,1 3,9

Kapitálové daně ‐3,9 0,5 ‐6,7 ‐3,9 0,0

Sociální příspěvky 1,1 1,6 4,0 3,7 4,1

Důchody z vlastnictví 21,0 ‐7,0 0,7 3,0 3,1

Ostatní 1,7 18,5 ‐2,0 ‐5,2 2,3

Daňová kvóta % HDP 35,5 34,6 34,3 34,2 34,1

Pozn.: Daňová kvóta proti údajům národních účtů zahrnuje jak část daně z přidané hodnoty odváděnou do EU jako její vlastní zdroj, tak i výnos cel. 
Zdroj: Rok 2013 ČSÚ (2014d). Výpočty a predikce MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  5 

Tabulka 1.4: Výhled výdajů sektoru vládních institucí 

2013 2014 2015 2016 2017

mld. Kč

Výdaje celkem 1645 1706 1760 1787 1832

Výdaje na konečnou spotřebu 802 816 831 844 861

Výdaje na kolektivní spotřebu 374 393 395 403 414

Výdaje na individuální spotřebu 429 423 436 441 447

Naturální sociální dávky 234 240 246 251 255

Transfery individuálních netržních výrobků a služeb 194 183 189 190 191

Sociální transfery jiné než naturální 544 570 592 610 628

Úroky 54 55 56 58 60

Dotace 77 80 81 83 86

Tvorba hrubého fixního kapitálu 108 139 140 128 131

Ostatní 59 46 60 63 68

Náhrady zaměstnancům 293 299 306 312 318

Sociální transfery celkem 778 811 838 861 883

růst v %

Výdaje celkem ‐3,9 3,7 3,2 1,5 2,6

Výdaje na konečnou spotřebu 1,7 1,7 1,8 1,6 2,0

Výdaje na kolektivní spotřebu 0,2 5,2 0,4 2,0 2,8

Výdaje na individuální spotřebu 3,1 ‐1,4 3,1 1,2 1,2

Naturální sociální dávky 0,5 2,5 2,5 1,8 1,8

Transfery individuálních netržních výrobků a služeb 6,4 ‐6,1 3,8 0,5 0,5

Sociální transfery jiné než naturální 1,9 4,9 3,8 3,1 2,9

Úroky ‐3,7 1,1 3,2 3,4 2,5

Dotace 1,2 3,3 2,0 2,0 3,0

Tvorba hrubého fixního kapitálu ‐12,1 28,7 0,3 ‐8,1 2,0

Ostatní ‐55,7 ‐22,6 31,5 4,5 7,4

Náhrady zaměstnancům 2,6 1,9 2,3 2,0 2,0

Sociální transfery celkem 1,5 4,2 3,4 2,7 2,6

Zdroj: Rok 2013 ČSÚ (2014d). Výpočty a predikce MF ČR. 



 

 6 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

2 Sektor vládních institucí – národní účty (ESA 95) 

2.1 Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2013 

Podle notifikací vládního deficitu a dluhu (ČSÚ, 2013d) 
skončilo  hospodaření  vládního  sektoru  v  roce  2013 
deficitem ve výši 1,5 % HDP. Oproti roku 2012 se výše 
deficitu  zlepšila o 2,8 p.b.  Za  takto pozitivním  výsled‐
kem  ovšem  stojí  především  dvě  akruální  operace  (fi‐
nanční kompenzace církvím a náboženským společnos‐
tem a korekce  refundací prostředků  z EU) ve výši  cca 
71 mld.  Kč,  které  byly  zaznamenány  v  roce  2012  do 
výdajů jako kapitálový transfer, ale celkový hotovostní 
vliv spojený s těmito operacemi byl v roce 2012 zane‐
dbatelný.  Po  očištění  o  jednorázové  operace  a  vliv 
ekonomického cyklu se hospodaření vládního sektoru 
zlepšilo již potřetí v řadě o 1,3 p.b. 

Příjmy oproti roku 2012 celkově vzrostly o 2,4 % před‐
ně  kvůli  zvýšení daňových příjmů danému do  značné 
míry  diskrečními  opatřeními.  Podíl  příjmů  vládního 
sektoru na HDP  tak vzrostl o 0,6 p.b. na 40,9 % HDP, 
přičemž od roku 2009 dochází k opakovanému nárůstu 
příjmové kvóty. 

Inkaso daní  z  výroby  a dovozu  vzrostlo o 3,2 %,  a  to 
především  vlivem 6% nárůstu  výnosu daně  z přidané 
hodnoty,  jejíž obě sazby byly zvýšeny o 1 p.b.  (dopad 
téměř  16 mld.  Kč).  Naopak  spotřební  daně  poklesly 
o 1,3 % následkem nižšího výnosu daně z minerálních 
olejů. 

Pozitivní  vývoj u daně  z příjmů  fyzických osob  stál  za 
růstem  inkasa  přímých  daní  o  2,8 %.  Výběr  daně 
z příjmů fyzických osob i přes téměř 1% pokles mezd a 
platů v ekonomice vzrostl vlivem diskrečních daňových 
úprav o 3,7 %. Tyto změny zahrnovaly například zave‐
dení  druhé  zákonné  sazby  daně  z  příjmů  fyzických 
osob  či  zrušení  slevy  na  poplatníka  pro  pracující  dů‐
chodce. Celkový efekt těchto přijatých opatření dosáhl 
necelých 7 mld. Kč. Příspěvky na sociální zabezpečení 
vzrostly pouze o 1,1 %, kdy pozitivní vliv zrušení stropů 
na  zdravotní  pojištění  byl  vykompenzován  zvýšením 
limitu  osvobození  plateb  zaměstnavatele  na  životní 
pojištění a penzijní připojištění. Výnos korporátní daně 
se v roce 2013 zvýšil o 2,0 %, přičemž se z velké  části 
jedná o autonomní vývoj. 

Vývoj ostatních daňových příjmů,  jejichž  fiskální efekt 
je  relativně  malý,  se  pak  v  čase  měnil  pouze  nevý‐
znamně. 

Dalším  zdrojem  financování  výdajových  potřeb  jsou 
důchody  z  vlastnictví,  kam  spadají  především  výnosy 
z investovaných  prostředků  a  také  dividendy  ze  spo‐
lečností  vlastněných  či  spoluvlastněných  státem. 
V roce 2013 došlo  k poměrně prudkému nárůstu dů‐
chodů z vlastnictví (21,5 %), za nímž stojí souhra dvou 
vlivů. V jednom případě se jedná pouze o metodickou 

úpravu  současného  stavu  (zachycení  hrubých  příjmů 
z dividend  namísto  čistých  bez  daně),  druhý  efekt  je 
připsání  5,1 mld.  Kč  ze  státního  podniku  Lesy  ČR  do 
příjmů vládního sektoru. 

Prodeje  vládního  sektoru  se  zvýšily  oproti  roku  2012 
pouze nepatrně o 0,6 %. Pod prodeji  si  lze představit 
produkci  vládního  sektoru,  kde  vládní  sektor dostává 
byť alespoň část vynaložených nákladů zaplacenou od 
konzumenta zboží či statku nebo osoby platící za kon‐
zumenta. Typickým příkladem je časový poplatek nebo 
elektronické mýtné. 

Posledním podstatným příjmem vládního sektoru  jsou 
běžné a kapitálové dotace, které vzrostly o 3,1 %. Více 
než  dvě  třetiny  těchto  příjmů  jsou  tvořeny  akruální 
dotací,  která  je  zaznamenána  společně  s  vytvořením 
pohledávky vůči fondům EU. Jedná se o v daném roce 
vynaložené zdroje na evropské projekty (běžné  i kapi‐
tálové), které budou následně v dalších letech uhraze‐
ny  zpět  ČR  z  peněz  EU.  Zbylá  třetina  běžných  a 
kapitálových dotací  jsou případy, kdy  je vládní  sektor 
příjemcem  běžných  či  kapitálových  transferů,  včetně 
nepeněžních převodů. 

Výdaje sektoru vlády klesly oproti roku 2012 o 4 %, což 
je dáno výše zmíněným zachycením rozsáhlých  jedno‐
rázových operací v roce 2012. Po očištění o tyto efekty 
došlo v podstatě ke stagnaci nominálních výdajů  (růst 
pouze  o  0,2 %).  Vlivem  růstu  nominálního  HDP  pak 
podíl  výdajů  očištěných  o  jednorázová  opatření  na 
HDP poklesl o 0,4 p.b. na 42,3 % HDP. Od  roku 2009 
tak nominální výdaje v poměru k HDP stále klesají. 

Nejvýraznější  složkou  výdajů  vládního  sektoru  s  pří‐
mou vazbou na HDP  jsou výdaje na konečnou spotře‐
bu, které v roce 2013 vzrostly o 1,7 %. Po třech letech 
kontinuálního poklesu  tedy přispěl vládní sektor pozi‐
tivně k nárůstu spotřební složky nominálního HDP. Ze 
složek  tvořících  výdaje  na  konečnou  spotřebu  vlády 
nejvíce vzrostl objem náhrad zaměstnancům (o 2,6 %) 
jak na centrální úrovni,  tak na úrovni místních  jedno‐
tek. Další podstatnou  složkou výdajů  je mezispotřeba 
(především nákupy zboží a služeb vládním sektorem). 
Po třech letech poměrně výrazných poklesů vzrostla za 
rok 2013 o 2,3 %, přičemž  k nárůstu, mírněnému po‐
klesem  ve  zbytku  sektoru,  došlo  pouze  u místních 
vládních  jednotek.  Významnou  částí  vládní  spotřeby 
jsou  i naturální sociální dávky (především výdaje zdra‐
votních pojišťoven na  zdravotní péči),  které  jsou pla‐
cené  vládním  sektorem,  ale  vesměs  spotřebovávané 
domácnostmi.  Vlivem  relativně  nízkých  nákladů  na 
zdravotní  péči,  které  nastavila  poměrně  restriktivní 
úhradová vyhláška, došlo k nárůstu pouze o 0,5 %. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  7 

Box 1: Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU za programové období 2007–2013 

V minulém Fiskálním výhledu  (MF ČR, 2013a) byl zařazen  tematický box věnující se  čerpání  finančních prostředků z  fondů EU 
v programovém období 2007–2013. Vedle popisu základních principů čerpání evropských prostředků prostřednictvím nastavení 
tuzemských operačních programů (OP), byl zhodnocen stav čerpání z jednotlivých OP na základě agregovaných údajů týkajících 
se postupných fází projektového cyklu (alokace, žádost o podporu, prostředky kryté smlouvou, proplacené prostředky, certifiko‐
vané prostředky). Problematice dopadů čerpání z fondů EU na saldo vládního sektoru z metodického hlediska jsme se věnovali 
např. v MF ČR (2012, 2013b). 

Předmětem  tohoto boxu, vycházejícího  ze  studie Hovorka a Kůs  (2014),  je poskytnout detailnější pohled na  zacílení podpory 
v rámci Politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Přestože  je stále možné žádat o dotace z  finanční perspektivy 2007–2013, 
fakt, že rozhodnutím o poskytnutí dotace je pokryto cca 86 % celkové alokace, nám již dává možnost věrohodně posoudit struk‐
turu projektů, a to jak z hlediska finanční nákladnosti, tak dle základních charakteristik konečných příjemců podpory. 

Ke 4. dubnu tohoto roku obsahovala databáze příjemců prostředků z EU spravovaná Ministerstvem pro místní rozvoj (viz MMR, 
2014)  celkem 50 743 projektů  (dokončených,  i  ve  stadiu  realizace). Celková nasmlouvaná podpora  činila  takřka 603 mld. Kč, 
přičemž tato částka představuje pouze spolufinancování z fondů EU (Tabulka 2.1). 

Tabulka 2.1: Charakteristika projektů podle operačního programu 

Nasmlouváno Proplaceno Proplac./nasml. Průměrná cena
v mld. Kč v mld. Kč v % v mil. Kč

OP Doprava 142,7 103,0 72,2 209 682,6 1,98

Regionální OP celkem 108,6 82,0 75,5 5 058 21,5 1,89

OP Podnikání a inovace 84,3 50,2 59,5 10 766 7,8 5,67

OP Životní prostředí 73,4 56,7 77,2 9 618 7,6 3,74

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 51,8 30,1 58,1 5 224 9,9 9,89

OP Výzkum a vývoj pro inovace 49,4 30,7 62,2 176 280,6 2,21

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 43,0 32,7 76,2 10 247 4,2 3,57

Integrovaný operační program 36,8 20,7 56,3 8 120 4,5 5,60

OP Praha Konkurenceschopnost 6,1 4,3 69,6 272 22,5 2,03

OP Technická pomoc 4,1 2,2 53,5 142 29,2 1,76

OP Praha Adaptabilita 2,8 2,2 77,8 911 3,1 1,07

Celkem 603,0 414,7 68,8 50 743 11,9 ‐

Počet 

projektů 

Variační 

koeficient
Operační program

Pozn.: Variační koeficient se vztahuje k cenám/nákladům na jednotlivé projekty spolufinancovaných z prostředků EU. 
Zdroj: MMR (2014). Výpočty MF ČR. 

Pohled na  základní  charakteristiky projektů podpořených v  rámci  jednotlivých OP demonstruje  jejich velmi odlišné  zaměření. 
Programy, které mají dopomoci k vybudování „páteřní“ infrastruktury, ať již v oblasti dopravy (OP Doprava) nebo vědy a výzku‐
mu (OP Výzkum a vývoj pro inovace) zahrnují malý počet finančně extrémně náročných projektů. Tyto programy se tak společně 
s  nejmenšími  „pražskými“  operačními  programy  a OP  Technická  pomoc  vyznačují  značnou  homogenitou  z  hlediska  finanční 
náročnosti. Z hlediska výše  ceny/nákladů  jsou velmi nesourodé projekty  z OP  Lidské  zdroje a  zaměstnanost a především pak 
z Integrovaného operačního programu, který je velmi heterogenní i dle věcného zaměření. U regionálních operačních programů 
byla  vypozorovaná  odlišná  strategie  řídicích  orgánů  při  alokaci  podpory,  kdy  např.  průměrná  hodnota  projektu  schváleného 
k financování v rámci Regionálního OP Severozápad je téměř třikrát vyšší než v případě Regionálního OP Střední Morava. 

Z celkového objemu přislíbené podpory jsou ve více než 70 % příjemcem subjekty spadající do sektoru vládních institucí (Tabulka 
2.2). Subsektor ústředních vládních institucí je takřka výhradním příjemcem dotací z OP Doprava (prostřednictvím Správy želez‐
niční dopravní cesty a Ředitelství silnic a dálnic) a z OP Výzkum a vývoj pro inovace (prostřednictvím veřejných vysokých škol a 
veřejných výzkumných institucí). Tím jsou také dány vysoké průměrné náklady na jeden projekt u tohoto subsektoru. 

Tabulka 2.2: Charakteristika projektů podle sektoru příjemce 

Nasmlouváno Proplaceno Proplac./nasml. Průměrná cena

v mld. Kč v mld. Kč v % v mil. Kč

Nefinanční podniky 141,9 85,7 60,4 16 745 8,5 7,80

Finanční instituce 6,2 5,7 91,7 30 206,3 3,67

Vládní instituce 427,0 302,9 70,9 28 674 14,9 9,38

ústřední vládní instituce 254,9 173,7 68,2 3 746 68,0 5,53

místní vládní instituce 172,1 129,1 75,0 24 928 6,9 3,63

Domácnosti 5,9 4,7 80,2 2 023 2,9 1,65

Neziskové instituce sloužící domácnostem 21,5 15,3 71,1 3 270 6,6 3,64

Celkem 603,0 414,7 68,8 50 743 11,9 ‐

Počet 

projektů 

Variační 

koeficient
Sektor národního hospodářství

Pozn.: Více než 97 % nasmlouvané částky směřující do sektoru finančních institucí bylo alokováno v rámci OP Podnikání a inovace pro Českomo‐
ravskou záruční a rozvojovou banku, která tyto prostředky poskytuje na podporu dalším subjektům, a není tak konečným příjemcem. 
Variační koeficient se vztahuje k cenám/nákladům na jednotlivé projekty spolufinancovaným z prostředků EU. 
Zdroj: ČSÚ (2014c), MMR (2014). Výpočty MF ČR. 



 

 8 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Subjekty subsektoru místních vládních institucí jsou konečnými příjemci u takřka poloviny všech projektů (z toho asi v 62 % pří‐
padů  je příjemcem samotná obec), přičemž objemově nejvýznamnější  jsou dotace z regionálních operačních programů a z OP 
Životní prostředí. Nefinanční podniky, které prozatím nejvíce zaostávají v podílu již proplacené částky, čerpají prostředky hlavně 
z OP Podnikání a  inovace,  ze kterého plynula podpora více než 55 % projektům v  tomto  sektoru. Podíly ostatních  sektorů na 
čerpání jsou objemově zanedbatelné. 

Dalším možným aspektem sledování čerpání je hledisko účelové, kdy je u příjemců sledována převažující činnost dle klasifikace 
ekonomických činností. V souladu s výše uvedeným jsou nejvíce zastoupeny činnosti v oblasti veřejné správy, obrany a povinné‐
ho sociálního zabezpečení s více než třetinovým podílem na celkové dosavadní alokaci. Více než čtvrtina finančních prostředků 
směřuje do dopravy a skladování, následují příjemci, jejichž hlavní činností je vzdělávání (cca 11 % z celkem nasmlouvané částky) 
a subjekty zpracovatelského průmyslu (9 %). 

Výdajové  důchody  z  vlastnictví  klesly  o  3,7 %  vlivem 
nízkých  výdajů  na  úrokové  náklady  týkající  se  řízení 
státního  dluhu.  Zde  se  pozitivně  promítl  nižší  nárůst 
zadlužení  a  příznivý  vývoj  výnosů  státních  dluhopisů 
(viz podkapitola 2.3.3). 

Vládní  investice poklesly v roce 2013 o více než 12 %. 
Dle vývoje akruální dotace na příjmové straně lze usu‐
zovat  zejména  na  pokles  investic  financovaných  ryze 
z národních  zdrojů,  k čemuž  mohla  přispět  relativně 
restriktivní  novela  zákona  o  veřejných  zakázkách 
z roku  2012,  přijatá  zejména  kvůli  omezení možnosti 
korupce.  Nejvíce  došlo  k  redukci  investic  na  úrovni 
místní vlády, méně pak na úrovni vlády ústřední, pře‐

devším u Ředitelství silnic a dálnic. Na rozdíl od koneč‐
né  spotřeby  vlády  tak  investice  vládního  sektoru  i 
v roce  2013  představovaly  negativní  impuls  k  vývoji 
HDP. Od roku 2009 poklesl jejich podíl na HDP kumula‐
tivně o 2,2 p.b. 

K nízké dynamice výdajové strany přispěly i kapitálové 
transfery vládního sektoru ostatním  jednotkám v hos‐
podářství. Mimo dvě  výše uvedené  jednorázové ope‐
race (finanční kompenzace církvím a korekce refundací 
prostředků z EU) šlo také o pokles transferů ze Státní‐
ho  fondu  životního  prostředí  v  souvislosti  s  progra‐
mem Zelená úsporám. Ostatní výdajové transfery pak 
mírně vzrostly o přibližně 1,8 %. 

2.2 Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2014 

V  roce  2014  lze  podle  aktuálních  odhadů  očekávat 
zhoršení deficitu vládního sektoru na 1,8 % HDP, tedy 
meziročně o 0,3 p.b. Po očištění o cyklické a  jednorá‐
zové  faktory  se  saldo pravděpodobně  zhorší přibližně 
o 1 p.b. 

U příjmů sektoru vládních  institucí v roce 2014 predi‐
kujeme nárůst o 2,8 %. Hlavním důvodem  je očekáva‐
ná  vyšší  příjmová  akruální  dotace,  neboť  daňové 
příjmy  včetně  příjmů  na  sociální  zabezpečení  patrně 
vzrostou pouze o 1 %. Po několika  letech nárůstu do‐
chází  tedy  k  poklesu  celkových  příjmů  na  HDP 
o 0,3 p.b.,  daňová  kvóta  dokonce  zřejmě  klesne 
o 0,9 p.b. 

U nepřímých daní  lze očekávat pokles o 1 %, zejména 
vlivem  vývoje  spotřebních daní, u  kterých předpoklá‐
dáme  snížení  inkasa  o  více  než  5 %,  ve  srovnání 
s minulým  rokem.  Vliv  zde má  předzásobení  tabáko‐
vými  výrobky,  jejichž  inkaso  sice  bylo  přijato  přede‐
vším  v  prvních  měsících  roku  2014,  nicméně  dle 
akruální metodiky (viz MF ČR, 2013b) tyto příjmy nále‐
ží do roku 2013. Dalším podstatným efektem je snížení 
sazby odvodu z elektřiny vyrobené ze slunečního záře‐
ní. Od  poloviny  tohoto  roku  se  navíc  opět  počítá  se 
znovuzavedením vratek  spotřební daně  z minerálních 
olejů  pro  zemědělské  prvovýrobce  (usnesení  vlády  č. 
201/2014). Daň z přidané hodnoty pak zřejmě vzroste 
velmi mírně  o 0,8 %  v souladu  s  vývojem  daňové  zá‐
kladny. 

Očekávaný růst inkasa přímých daní o 3,2 % by měl být 
tažen daní z příjmů právnických osob  (růst o 3,7 %) a 
daní z příjmů fyzických osob (růst o 2,7 %). Výraznější 
diskreční  změna  s  pozitivním  efektem  ve  výši  cca 
2,5 mld.  Kč  nastává  pouze  u  daně  z  příjmů  fyzických 
osob, kde je od tohoto roku omezeno daňové zvýhod‐
nění na dítě pouze pro rezidenty z EU, Norska a Islan‐
du.  Ostatní  změny  jsou  pak  fiskálně  velmi  malé. 
Příspěvky  na  sociální  zabezpečení  by  měly  vzrůst 
o 1,6 %,  což  je  vesměs  autonomní  vývoj  kopírující 
očekávaný  nárůst  objemu mezd  a  platů  v ekonomice 
(viz Tabulka 1.1). 

Ve srovnání s rokem 2013 lze očekávat pokles o 7,4 % 
u  důchodů  z  vlastnictví,  zvláště  v  důsledku  nižších 
očekávaných dividend,  stejně  jako  i převodu  zisků  ze 
státního podniku  Lesy  ČR klasifikovaného  jako příjem 
vládního  sektoru.  V  současné  době  není  v odhadu 
zohledněno navýšení dividendy z ČEZ, která by zlepšila 
deficit vládního  sektoru. V predikci  jsou  zahrnuty pří‐
jmy  z  prodeje  licencí  mobilním  operátorům  ve  výši 
8,5 mld. Kč (prodej nehmotných nevyráběných aktiv). 

K  výraznému  navýšení  prognózované  částky  dochází 
u příjmových  transferů  ze  strukturálních  fondů  EU, 
převážně  kapitálových,  kde  očekáváme  nárůst  o  více 
než 72 % (zahrnuto v položce „ostatní“ v tabulkách 1.3 
a  2.3).  Odhad  počítá  s  vyčerpáním  95 %  alokace 
z programového  období  2007–2013  (k  charakteristi‐
kám  projektů  viz  Box  1).  Doposud  nevyplacené  pro‐
středky na předfinancování z minulého programového 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  9 

období  jsou  tak  rozloženy mezi  roky  2014  a  2015,  a 
způsobují  jak  významný  nárůst  vládních  investic,  tak 
příjmových  transferů. Celkový vliv na deficit  je ovšem 
pouze  ve  výši  českého  financování,  které  tvoří pouze 
zlomek nárůstu. 

Výdajová  strana  vládního  sektoru  patrně  vzroste  dle 
dostupných  podkladů  o  3,8 %,  primárně  kvůli  výraz‐
nému  nárůstu  investic  placených  ze  zdrojů  EU.  Bez 
vlivu  růstu  investičních  výdajů  spolufinancovaných 
z EU  by  se  výdaje  vládních  institucí  zvýšily  pouze 
o 1,8 %.  Nicméně  i  tak  by měl  podíl  výdajů  na  HDP 
v roce 2014 stagnovat. 

Stejně  jako  v  roce  2013  lze  i  letos  očekávat  kladný 
příspěvek výdajů na spotřebu vlády k růstu HDP, shod‐
ně  s  rokem  2013  se  očekává  nárůst  1,7 %,  který  je 
tažen  především  platbami  zdravotních  pojišťoven  za 
zdravotní péči. Nárůst naturálních sociálních transferů 
se očekává ve výši 2,5 %. Vliv zde má navýšení plateb 
za  státní  pojištěnce,  kdy  predikce  předpokládá,  že 
z tohoto  navýšení  budou  zdravotní  pojišťovny  kom‐
penzovat  zdravotnickým  zařízením  výpadek  příjmů 
ze zdravotnických poplatků. Dále  je počítáno  se  změ‐
nou úhradové  vyhlášky,  která  posiluje  lůžkovou  péči. 
Celkový diskreční efekt by pak měl být ve výši přibližně 
7 mld. Kč. Nárůst o 1,9 %  lze očekávat  i u náhrad za‐
městnancům,  kde  se  projeví  nárůst  objemu  platů 

v ústřední  vládě  o  2 %.  Predikce  počítá  s  navýšením 
mzdových prostředků  i na místní úrovni. Mezispotře‐
ba,  tvořená  vládními  nákupy  zboží  a  služeb,  by měla 
tento rok vzrůst o 1,5 %. 

Velký přírůstek ve výši téměř 5 % se očekává u peněži‐
tých  sociálních  dávek,  kde  se  promítnou  dva  efekty. 
Tím prvním je nárůst platby za státní pojištěnce v roce 
2014,  který  sice  zvyšuje  tuto položku, ale  je příjmem 
systému zdravotních pojišťoven. Vliv na deficit má pak 
až navýšení úhrad za zdravotní péči. Druhým efektem 
je zvýšení výpomocných sociálních dávek, kdy dlouho‐
trvající  nepříznivý  vývoj  ekonomiky  se  čím  dál  více 
promítá  i do sociálních problémů domácností. Důcho‐
dy pravděpodobně vzrostou při stále omezeném valo‐
rizačním schématu jen velmi mírně. 

Jak  již  bylo  uvedeno  výše,  očekáváme  v  tomto  roce 
výrazný  nárůst  investičních  výdajů  (téměř  o  29 %), 
v důsledku  předpokládaných  vyšších  investic  financo‐
vaných z evropských zdrojů. U investic z českých zdrojů 
je pak očekávána stagnace, protože jednotky vládního 
sektoru budou mít  jako prioritu vyčerpat alokaci pro‐
gramového období 2007–2013. 

Rizika predikce  lze spatřovat  jako v podstatě vyrovna‐
ná, související jak s vyčerpáním alokace za programové 
období 2007–2013,  tak  i  s výrazně odlišným než oče‐
kávaným vývojem hospodářství ČR. 

Tabulka 2.3: Příjmy sektoru vládních institucí (2008–2014) 
(v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Příjmy sektoru vládních institucí 38,9 38,9 39,1 40,0 40,3 40,9 40,6

daňové příjmy 18,6 18,3 18,1 18,8 19,4 19,7 19,2

daň z příjmů fyzických osob 3,7 3,6 3,5 3,7 3,8 3,9 3,8

daň z příjmů právnických osob 4,2 3,5 3,4 3,4 3,3 3,3 3,4

daň z přidané hodnoty 6,6 6,8 6,8 6,9 7,3 7,7 7,5

spotřební daně 3,3 3,7 3,7 3,9 3,9 3,9 3,5

ostatní daně a poplatky 0,8 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,0

sociální příspěvky 15,6 14,9 15,2 15,5 15,6 15,6 15,3

prodeje 2,7 2,8 2,6 2,7 2,7 2,7 2,6

ostatní 2,1 3,0 3,1 3,0 2,7 2,9 3,5

Zdroj: ČSÚ (2014a, 2014d). Rok 2014 MF ČR. 

Tabulka 2.4: Výdaje sektoru vládních institucí (2008–2014) 
(v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje sektoru vládních institucí 41,1 44,7 43,7 43,2 44,5 42,3 42,4

vládní spotřeba 19,7 21,5 21,3 20,7 20,5 20,7 20,3

sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 12,4 13,5 13,7 13,8 13,9 14,0 14,2

tvorba hrubého fixního kapitálu 4,6 5,1 4,2 3,6 3,2 2,8 3,5

ostatní 4,4 4,5 4,5 5,1 6,9 4,9 4,5

Zdroj: ČSÚ (2014a, 2014d). Rok 2014 MF ČR. 

 



 

 10 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Box 2: Finanční prostředky z fondů EU z programového období 2014–2020 

Vyjednávání víceletého finančního rámce na období 2014–2020 bylo zahájeno v červnu roku 2011 a dokončeno na konci roku 
2013. Pro finanční perspektivu 2014–2020 bylo pro ČR alokováno celkově 23,1 mld. EUR. Z těchto prostředků však ČR převedla 
cca 1,1 mld. EUR do Nástroje pro propojení Evropy (tyto prostředky budou pro ČR garantovány do konce roku 2016 na budování 
vybraných dopravních projektů, které jsou na seznamu společného zájmu). Z Evropského sociálního fondu jsou navíc vyčleněny 
prostředky ve výši 23,3 mil. EUR na Fond evropské pomoci nejchudším osobám. O  tyto prostředky  ČR nepřijde, došlo pouze 
k jejich vyjmutí ze skupiny strukturálních fondů. V rámci celkové alokace je ještě 13,6 mil. EUR vyčleněno na iniciativu na podpo‐
ru zaměstnanosti (prostředky mohou čerpat regiony NUTS II, jejichž míra nezaměstnanosti osob ve věku 15–24 let dosáhla v roce 
2012 minimálně 25 %). Celková částka, která  je alokována k přerozdělení v rámci operačních programů, tedy dosahuje 22 mld. 
EUR, z toho 15,7 mld. EUR ze strukturálních fondů a 6,3 mld. EUR z Fondu soudržnosti. V rámci jednání o programovém období 
2014–2020 si ČR vyjednala rovněž 2,2 mld. EUR na rozvoj venkova a cca 27 mil. EUR na rybářskou politiku. Ve srovnání s alokací 
na období 2007–2013 obdržela ČR přibližně o 15 % prostředků méně. Tento pokles je zejména způsoben vyšší vyspělostí českých 
regionů oproti referenčním rokům vzatým v úvahu při výpočtu finančního rámce. 

Tabulka 2.5: Alokace prostředků z fondů EU v období 2014–2020 
(v mil. EUR) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem

Konvergence 2 025 2 065 2 107 2 149 2 192 2 236 2 280 15 053

Evropský fond pro regionální rozvoj 1 586 1 618 1 651 1 684 1 717 1 752 1 787 11 794

Evropský sociální fond 438 447 456 465 475 484 494 3 259

Konkurenceschopnost 43 44 44 45 46 47 48 317

Evropský fond pro regionální rozvoj 23 24 24 25 25 26 26 175

Evropský sociální fond 19 20 20 20 21 21 22 143

Fond soudržnosti 942 982 1 114 1 053 1 074 1 095 1 117 7 376

Územní spolupráce 17 25 35 64 65 66 68 340

Zaměstnanost mládeže 8 6 0 0 0 0 0 14

Fond evropské pomoci nejchudším osobám 3 3 3 3 3 3 4 23

Celkem soudržnost 3 037 3 124 3 303 3 314 3 380 3 448 3 517 23 123

Rozvoj venkova 314 313 312 310 309 307 306 2 170

Rybářství 3 4 4 4 4 4 4 27

Alokace pro ČR celkem 3 355 3 441 3 618 3 628 3 693 3 759 3 826 25 320

Zdroj: MF ČR. 

Alokace dle  jednotlivých fondů a kategorií regionů  jsou rozděleny do  let (Tabulka 2.5), přičemž na celé programové období se 
bude vztahovat „pravidlo n+3“. Pravidlo n+3 zjednodušeně říká, že prostředky alokované na rok n pro daný program musejí být 
vyčerpány (tj. pokryty počátečními a ročními předběžnými platbami od Evropské komise, průběžnými platbami a neproplacený‐
mi žádostmi o průběžnou platbu zaslanými do Evropské komise) nejpozději do 31. prosince roku n+3. 

Tabulka  2.6:  Alokace  dle  operačních  programů  v  období 
2014–2020 
(v mil. EUR, v % celkové alokace) 

v mil. EUR v %

Interregionální OP 4 871 20,1

OP Doprava 4 696 19,4

OP Podnikání a inovace pro konkurencesch. 4 170 17,2

OP Výzkum, vývoj, vzdělávání 2 780 11,5

OP Životní prostředí 2 565 10,6

OP Rozvoj venkova 2 170 9,0

OP Zaměstnanost 2 136 8,8

OP Přeshraniční spolupráce 297 1,2

OP Technická pomoc 224 0,9

OP Praha 202 0,8

OP Nadnárodní spolupráce  43 0,2

OP Rybářství 2014–2020 27 0,1

Celková alokace 24 180 100,0

Alokace
Operační program

Zdroj: MF ČR. 

Oproti  programovému  období  2007–2013  došlo  k  významné 
redukci  počtu  operačních  programů,  jejichž  prostřednictvím 
budou  čerpány  prostředky  strukturálních  fondů  a  Fondu 
soudržnosti.  Z  22  programů  v minulé  perspektivě  je  celkový 
počet  snížen  na  14:  osm  národních  operačních  programů  a 
šest  programů  územní  spolupráce  (Tabulka  2.6).  Vedle  toho 
jsou vytvořeny Program  rozvoje venkova a operační program 
Rybářství 2014–2020. 

Podíl evropského spolufinancování a národního financování je 
v perspektivě 2014–2020 mírně odlišný. U strukturálních  fon‐
dů a Fondu soudržnosti platí nadále míra 85:15  (tj. 85 % pro‐
středků  z EU a 15 %  z národních  zdrojů), u  regionu Praha  to 
však bude poměr 50:50. U projektů v rámci Rozvoje venkova a 
Rybářství bude podíl činit 75:25. 

Klíčovým zájmem ČR  je efektivní a účelné čerpání těchto pro‐
středků, zajištění plynulosti čerpání a snaha o vyčerpání celko‐
vé  alokace.  K tomuto  cíli  by  mělo  přispět  i  nižší  zatížení 
veřejných  rozpočtů  prostřednictvím  vyššího  zapojení  soukro‐
mých  subjektů. V  současné době  je  tento aspekt předmětem 
politické diskuze, minimálně je ovšem nutné počítat s částkou 
kolem 100 mld. Kč ze zdrojů vládního sektoru. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  11 

Tabulka 2.7: Saldo sektoru vládních institucí a jeho subsektorů (2008–2014) 
(v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Saldo sektoru vládních institucí ‐2,2 ‐5,8 ‐4,7 ‐3,2 ‐4,2 ‐1,5 ‐1,8

saldo ústředních vládních institucí ‐2,4 ‐4,9 ‐4,1 ‐2,7 ‐4,0 ‐1,9 ‐2,0

saldo místních vládních institucí ‐0,1 ‐0,6 ‐0,4 ‐0,3 0,0 0,4 0,2

saldo fondů sociálního zabezpečení 0,3 ‐0,3 ‐0,2 ‐0,2 ‐0,2 0,0 0,0

Primární saldo ‐1,2 ‐4,5 ‐3,3 ‐1,8 ‐2,7 ‐0,1 ‐0,5

Zdroj: ČSÚ (2014a, 2014d). Rok 2014 MF ČR. 

Tabulka 2.8: Dluh sektoru vládních institucí, jeho subsektorů a faktory změny dluhové kvóty (2008–2014) 
(úroveň dluhu v % HDP, ostatní v p.b.) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Dluh vládních institucí 28,7 34,6 38,4 41,4 46,2 46,0 44,9

dluh ústředních vládních institucí 26,4 32,0 35,8 38,8 43,4 43,2 42,2

dluh místních vládních institucí 2,4 2,7 2,6 2,6 2,9 2,9 2,8

dluh fondů sociálního zabezpečení 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Změna hrubého dluhu 0,8 5,9 3,8 3,0 4,7 ‐0,1 ‐1,2

primární saldo vládního sektoru 1,2 4,5 3,4 1,8 2,8 0,1 0,5

úrokové výdaje 1,0 1,3 1,3 1,4 1,5 1,4 1,4

růst HDP v běžných cenách ‐1,3 0,7 ‐0,3 ‐0,3 ‐0,2 ‐0,4 ‐1,6

ostatní faktory ‐0,1 ‐0,6 ‐0,6 0,2 0,8 ‐1,1 ‐1,4

Zdroj: ČSÚ (2014a, 2014d). Rok 2014 MF ČR. 

2.3 Mezinárodní srovnání 

2.3.1 Saldo sektoru vládních institucí 
Deficit vládního sektoru zemí EU včetně nově přistou‐
pivšího Chorvatska dosáhl v  roce 2013 hodnoty 3,4 % 
HDP, pokud za Spojené království uvažujeme  finanční 
rok1,  jinak 3,3 % v případě kalendářního roku. V obou 
případech  byl  v  souvislosti  s oživováním  ekonomiky 
schodek  ve  srovnání  s  předchozím  rokem  nižší 
o 0,4 p.b. (resp. 0,6 p.b.). ČR se schodkem ve výši 1,5 % 
HDP se tentokrát nacházela pod průměrem EU. 

Nejméně příznivé hodnoty salda vládního sektoru byly 
v roce  2013  zaznamenány  ve  Slovinsku  a  Řecku  se 
schodky  14,7  a  12,7 %  HDP.  V  případě  Slovinska  je 
nicméně nutné říci, že deficit byl prohlouben, podobně 
jako  v  Irsku  3  roky  předtím,  kapitálovou  injekcí  ban‐
kovnímu sektoru, bez níž by se pohyboval kolem 4,4 % 
HDP.  Podobně  i  v Řecku  došlo  v roce  2013 
k mimořádné  rekapitalizaci  bank  ve  výši  10,8 % HDP 
(EK, 2014). Dalších vysokých deficitů v relativním vyjá‐
dření  dosáhlo  Irsko  (7,2 %  HDP),  Španělsko  (7,1 % 
HDP),  Spojené  království  (6,0 %  HDP)1  a  Kypr  (5,4 % 
HDP). Jedinou zemí, která v roce 2013 dosáhla přebyt‐
ku, bylo Lucembursko  (0,1 % HDP). Německo dosáhlo 
kladné nuly a těsně pod hranicí vyrovnanosti skončilo 

                                                                 
1
 Tento údaj se týká finančního, nikoliv kalendářního roku, a proto se 
údaj  liší od výše za kalendářní rok v databázi Eurostatu – zde scho‐
dek činí 5,8 % HDP. Podobná  je situace u dluhového ukazatele – za 
rok  2013  uvádíme  hodnotu  89,6 %  HDP  za  finanční  rok,  zatímco 
Eurostat 90,6 % HDP za kalendářní rok. Preferujeme údaj za finanční 
rok,  neboť  ten  je  relevantní  pro  postup  při  nadměrném  schodku. 
Navíc  údaj  za  běžný  rok  není  v případě  kalendářního  roku  na  jaře 
znám. 

dlouhodobě  disciplinované  Estonsko  (deficit  0,2 % 
HDP).  V  těchto  třech  zemích  se  velmi  příznivě  vyvíjí 
hospodaření fondů sociálního zabezpečení – a s výjim‐
kou  Estonska  právě  v roce  2013  –  i  místních  vlád. 
V Maďarsku  bylo  zřejmé,  že  celkový  přebytek  za  rok 
2011 byl důsledkem mimořádné administrativní úpra‐
vy  salda  o  výdaje  určené  na  důchodovou  reformu, 
nicméně jeho deficity za rok 2012 a 2013 již nejsou tak 
vysoké. Kritérium Paktu stability a růstu pro výši defici‐
tu v maximální hodnotě 3 % HDP za rok 2013 nesplnilo 
deset  zemí  EU,  přičemž  Itálie,  jako  jediná  země  EU 
s dlouhodobě  kladnou  primární  bilancí,  zaznamenala 
opět hraniční hodnotu. 

V  roce  2014  dle  svých  Notifikací  (Eurostat,  2014c) 
očekávají  deficitní  hospodaření  vládního  sektoru 
téměř všechny země EU, nicméně deficity nebudou až 
na výjimky vysoké. Kladných výsledků by mělo dosáh‐
nout  Lucembursko,  Německo  a  Polsko.  Podle  jarní 
předpovědi EK (2014) by přebytku mělo být dosaženo 
pouze v Polsku, Německo by si mělo udržet vyrovnané 
hospodaření  a  Lucembursko  by  mělo  hospodařit 
s mírným schodkem  (0,2 % HDP). Přebytek odhadova‐
ný v Polsku (viz Obrázek 2.1) na rok 2014 bude způso‐
ben  obdobnými  faktory  jako  v již  zmiňovaném 
Maďarsku v roce 2011. V Polsku  totiž po  zrušení dru‐
hého  důchodového  pilíře  budou  přesunuta  příslušná 
aktiva ve výši cca 9 % HDP do sektoru vládních institu‐
cí. Bez této úpravy by hospodařilo se schodkem 2,1 % 
HDP  (strukturální  deficit  dle  EK  (2014)  je  očekáván 
kolem 2,8 % HDP). 



 

 12 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Nezvykle nízký schodek predikuje Řecko ve výši 2,3 % 
HDP, dle  jarní predikce EK dokonce 1,6 % HDP  (struk‐
turálně přebytek 1,0 % HDP). Nejvyšší deficity by měly 
být vykázány na Kypru  (5,9 % HDP), a dále ve Španěl‐
sku  (5,8 %  HDP),  Spojeném  království  (5,0 %  HDP), 
Irsku a Chorvatsku  (shodně 4,8 % HDP). Schodek pře‐
sahující 3 % HDP se za rok 2014 očekává v osmi zemích 
EU (viz Tabulka B.15 v příloze). Oproti roku 2013 anti‐
cipují  horší  výsledek  hospodaření  vládního  sektoru 
v relativním  vyjádření  v  devíti  zemích  EU  včetně  ČR. 
V postupném  snižování  deficitu  je  velmi  úspěšné  Lo‐
tyšsko, které se v roce 2014 stalo nejnovějším členem 
eurozóny. 

2.3.2 Dluh sektoru vládních institucí 
Dluh vládního sektoru zhruba reflektuje dlouhodobou 
kumulaci deficitů příslušné země. U celé EU dosáhnul 
dluh vládního sektoru v roce 2013 konsolidované hod‐
noty 87,1 % HDP, tedy o 1,9 p.b. více než v roce 2012 
(nekonsolidovaná  výše  je,  za  použití  finančního  roku 
u Spojeného  království,  na  úrovni  88,6 % HDP).  V  ČR 
bylo z pohledu ukazatele vládního dluhu patrné zrych‐
lení  jeho  dynamiky  v  posledních  letech.  Nicméně 
v roce 2013 dluh  vládního  sektoru  klesl o 0,2 p.b. na 
46,0 % HDP  vlivem  čerpání  dluhové  rezervy  a  v  roce 
2014 se očekává jeho další pokles na 44,9 % HDP. 

Nejzadluženější  zemí v EU  zůstává  Řecko. V minulých 
letech  sice došlo  k prominutí  části  vládního dluhu  ze 
strany  soukromých  věřitelů,  nicméně  vlivem  několik 
let  trvajícího  výrazného  ekonomického  propadu  se 
relativní ukazatel vládního dluhu nadále prohloubil na 
175,1 % HDP v roce 2013. V roce 2014 se očekává další 
nárůst o 0,8 p.b. Mezi další ekonomiky s vysoce zadlu‐
ženým vládním sektorem (přes 100 % HDP) patří Itálie, 
Portugalsko,  Irsko, Kypr, Belgie a v podstatě  i Španěl‐
sko (EK očekává nárůst dluhu na 100,2 % HDP z 93,9 % 
HDP  v minulém  roce).  Na  Kypru  se  zejména  vlivem 
nedávné bankovní krize vládní dluh za poslední tři roky 

téměř  zdvojnásobil,  totéž  lze  tvrdit  i  o  Slovinsku. 
V poměru  k HDP  došlo  k  nezanedbatelnému  nárůstu 
dluhu vládního sektoru také ve Francii či ve Spojeném 
království. 

Na  druhou  stranu  se  relativní  výše  dluhu  pozitivně 
vyvíjí v Lotyšsku, Německu, ale  i v Maďarsku, stagnuje 
v  Dánsku,  Polsku,  Estonsku  a  na  Maltě.  Suverénně 
nejnižší  je  tento  ukazatel  v Estonsku,  kde  až  v  roce 
2013 poprvé dosáhl 10 % HDP (v absolutním vyjádření 
se dluh  v  letech 2011–2013 ovšem  téměř  zdvojnáso‐
bil).  Ve  většině  zemí  EU  dochází  k  relativnímu  růstu 
dluhu;  za období 2010–2014  je  tento  trend nejvýraz‐
něji vidět v případě Chorvatska, Irska, Kypru, Portugal‐
ska, Slovinska a Španělska (viz Tabulka B.15 v příloze). 
V  roce  2013  by  dluhové  fiskální  kritérium  60 %  HDP 
splnilo pouze 12 zemí, tento rok patrně o jednu méně 
(Finsko). 

Poznámka:  Nizozemsko  a  Rakousko  patří  k  několika 
zemím  EU,  které  nebyly  v  textu  zmíněny.  První  zemi 
v souvislosti s jarní notifikací vládního deficitu a dluhu 
udělil  Eurostat  výhradu  podle  čl.  15  odst.  1  nařízení 
Rady  ES  č.  479/2009  ve  znění  pozdějších  předpisů, 
kterou  vyjadřuje  pochyby  nad  kvalitou  vykazovaných 
dat.  Nemá  totiž  jistotu  ohledně  vlivu  znárodnění  a 
restrukturalizace finanční společnosti SNS Reaal v roce 
2013  na  deficit  a  na  základě  dosavadních  informací 
očekává  jeho  zvýšení  o maximálně  0,3 p.b.  Konečná 
úprava bude záviset na společném prověření s národ‐
ním statistickým úřadem. Výhrada, spočívající v nevě‐
rohodnosti dat spolkové země Salcbursko za rok 2012 
a  roky  předchozí,  kterou  objevil  rakouský  federální 
kontrolní úřad, byla nyní zrušena. Po vyšetření rakous‐
kého  statistického  úřadu  ve  spolupráci  s Eurostatem 
došlo k nezbytným úpravám v datech, přičemž relativ‐
ní výše deficitu zůstaly neměnné, u vládního dluhu se 
o 0,2–0,4 p.b. v letech 2010–2012 zvýšily. 

Obrázek 2.1: Saldo vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2011–2014) 
(v % HDP) 

‐8

‐6

‐4

‐2

0

2

4

6

EU28* ČR Slovensko Polsko Maďarsko Německo Francie UK* Itálie

2011

2012

2013

2014

Pozn.: *) U Spojeného království jde o data za finanční rok (1. duben roku t až 31. březen roku t+1), která jsou směrodatná pro postup při nadměrném 
schodku. 
Zdroj: Eurostat (2014b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  13 

Obrázek 2.2: Dluh vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2011–2014) 
(v % HDP) 

0

20

40

60

80

100

120

140

EU28* ČR Slovensko Polsko Maďarsko Německo Francie UK* Itálie

2011

2012

2013

2014

 
Pozn.: U EU28 jde o nekonsolidovaný dluh. *) U Spojeného království jde o data za finanční rok (1. duben roku t až 31. březen roku t+1), která jsou 
směrodatná pro postup při nadměrném schodku. 
Zdroj: Eurostat (2014b). Nominální HDP pro ČR v roce 2014 a výše dluhu v roce 2014 v ČR – MF ČR (2014a). 

2.3.3 Financování státního dluhu 
Obrázek 2.3  zachycuje vývoj  spreadů  (na  základě mě‐
síčních  průměrů)  neboli  rozdílů  výnosů  desetiletých 
státních  (vládních) dluhopisů vůči německým dluhopi‐
sům stejného druhu, a  to v období od  ledna 2008 do 
dubna  2014.  Lze  konstatovat,  že  vývoj  v určité míře 
koreluje  s  fiskálními ukazateli vládního deficitu a dlu‐
hu, ale  jako  riziková prémie nejlépe  vystihuje důvěru 

v danou zemi. Pro  lepší názornost a přehlednost  jsme 
vybrané země EU rozdělili do 4 skupin. V levém horním 
grafu  jsou  (s  výjimkou  severských)  země  s  velmi  níz‐
kým  spreadem,  přičemž  ve  dvou  obdobích  byl  výnos 
britských  dluhopisů  dokonce  nižší  než  u  německých 
(pro úplnost  lze dodat,  že v několika případech  tomu 
bylo i u dánských a švédských dluhopisů). Tyto státy se 
těší nejvyšší důvěře v rámci EU. 

Obrázek 2.3: Spready vůči německým dluhopisům ve vybraných zemích EU (leden 2008 až duben 2014) 
(v p.b.) 

‐1

0

1

2

3

4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nizozemsko
Belgie
Lucembursko
Rakousko
UK

0

4

8

12

16

20

24

28

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Irsko

Řecko

Portugalsko

Kypr

Lotyšsko

0

2

4

6

8

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Itálie

Španělsko

Francie

Malta

0

2

4

6

8

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Slovensko

Maďarsko

Polsko

ČR

Chorvatsko

Pozn.: Spready jsou spočteny jako rozdíl výnosů desetiletých státních dluhopisů dané země a výnosů desetiletých státních dluhopisů Německa. 
Zdroj: ESCB (2014). Výpočty MF ČR. 



 

 14 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Vyšší  spready Belgie  jsou  zapříčiněny  vysokým  zadlu‐
žením vládního sektoru (viz předchozí kapitola 2.3.2) či 
politickými nejistotami v minulosti. Pravý horní a  levý 
dolní  graf  v Obrázku  2.4  znázorňuje  vývoj  v  zemích 
jižního křídla a  Irska, kde ekonomické  turbulence po‐
sledních  let  zcela odhalily  tamější  vnitřní problémy  a 
nerovnováhy. K této skupině byla přidána Francie, jejíž 
rating byl v nedávné době rovněž několikrát zhoršen, a 
nově na ukázku také Lotyšsko jako nový člen eurozóny, 
a to pro vysokou úroveň spreadu v průběhu let 2009 a 
2010.  Řecko,  jehož  ekonomika  v posledních měsících 
vykazuje  známky  stabilizace,  se obdobně  jako ostatní 

státy na periferii eurozóny těší zlepšujícímu se tržnímu 
sentimentu  vůči  tomuto  regionu.  Konečně  poslední 
skupina  v  pravém  dolním  grafu  ukazuje  vývoj  zemí 
střední  Evropy,  které  v  posledních  25 letech  prošly 
velkými  ekonomickými,  politickými  i  sociálními  změ‐
nami. Díky nastartované trajektorii fiskální konsolidace 
vnímají finanční trhy z této geografické oblasti pozitiv‐
ně nejvíce ČR, což se projevuje v nízké rizikové přirážce 
na  emitované  dluhopisy  a  nižších  nákladech  dluhové 
služby. Za Chorvatsko  jako nejnovějšího  člena EU dis‐
ponuje  Evropská  centrální  banka  daty  až  od  března 
2010. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  15 

3 Veřejné rozpočty – peněžní toky (GFS 2001) 

3.1 Veřejné rozpočty v roce 2013 

V  roce  2013  se  saldo  veřejných  rozpočtů  (metodika 
peněžních  toků,  GFS 2001)  meziročně  zlepšilo 
o 43,1 mld. Kč a deficit činil 49,8 mld. Kč, tj. 1,3 % HDP. 
Deficit,  téměř  v  poloviční  výši  oproti  roku  2012,  byl 
nejnižší za posledních pět  let, přičemž počátkem roku 
2013  ještě  v ČR doznívala hospodářská  recese. Výsle‐
dek veřejných rozpočtů byl citelně ovlivněn pokračující 
fiskální  konsolidací,  jejíž  dopady  jsou  nejvíce  patrné 
u státního rozpočtu a územních samosprávných celků. 
Pozitivní  vliv  měla  realizovaná  konsolidační  opatření 
zejména  na  příjmové  straně,  růst  výdajové  strany 
tlumila nízká investiční aktivita. 

Obrázek 3.1  ukazuje  srovnání  předpokládaných  (roz‐
počtovaných) a skutečně dosažených výsledků hospo‐
daření  veřejných  rozpočtů  v  letech  2006  až  2013  a 
rozpočtovaný a očekávaný deficit pro rok 2014. 

Obrázek 3.1: Salda veřejných rozpočtů (2006–2014) 
(v mld. Kč) 

‐250

‐200

‐150

‐100

‐50

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

 Předpoklad

 Skutečnost

Pozn.: V roce 2014 na místě skutečnosti aktuální predikce. 
Zdroj: MF ČR. 

Ve  srovnání  se  schválenou  rozpočtovou dokumentací 
(zákon č. 504/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 
byl  schodek  o  0,1 mld.  Kč  nižší,  což  bylo  způsobeno 
zejména  zlepšením  hospodaření  územních  samo‐
správných celků (o 19,6 mld. Kč s přebytkem 18,6 mld. 
Kč)  a mimorozpočtových  fondů  (o 6,1 mld.  Kč  s pře‐
bytkem 2,2 mld. Kč), kde se lepší výsledek nejvíce týkal 
Státního  fondu  životního  prostředí  a  Státního  země‐
dělského  intervenčního fondu. Naopak hůře hospoda‐
řily  Státní  fond  dopravní  infrastruktury  a  Státní  fond 
rozvoje  bydlení.  Skutečné  hospodaření  státního  roz‐
počtu  bylo  lepší  o  21,1 mld.  Kč  a  Fondu  privatizace 
o 2,5  mld.  Kč,  horší  než  očekávaný  výsledek 
(o 47,4 mld.  Kč)  zaznamenal Národní  fond.  Zdravotní 
pojišťovny  ve  srovnání  s  původně  předpokládaným 
přebytkem ve výši 0,3 mld. Kč vykázaly na hotovostní 
bázi schodek 1,4 mld. Kč. 

Ve  srovnání  se  schváleným  rozpočtem  byly  příjmy 
veřejných rozpočtů nižší o 37,9 mld. Kč, přičemž se zde 

hlavně  promítla  nenaplněná  očekávání  příjmů  z  EU. 
Meziročně  ale  vývoj  celkových  příjmů  pokračoval 
v růstové  trajektorii,  kdy  v  roce  2012  vzrostly  příjmy 
veřejných  rozpočtů  o  4,8 %,  v  roce  2013  to  bylo 
o 3,9 %. 

Celkové  daňové  příjmy  včetně  pojistného  na  sociální 
zabezpečení byly ve  srovnání  s předpoklady v návrhu 
státního rozpočtu na rok 2013 nižší o 8,8 mld. Kč, me‐
ziročně  však  vzrostly  o  2,4 %,  tedy  stejným  tempem 
jako v roce 2012. K propadu inkasa oproti rozpočtova‐
né  výši došlo u daní  z příjmů  (celkem o 7,4 mld.  Kč, 
z toho  u  fyzických  osob  5,3 mld.  Kč),  u  spotřebních 
daní (o 6,1 mld. Kč) a u pojistného na sociální zabezpe‐
čení (o 5,5 mld. Kč). K naplnění předpokladu o vyšším 
výběru  těchto  daní  nedošlo  zejména  vlivem  slabé 
ekonomické výkonnosti. Na druhou stranu se ve struk‐
tuře  daňových  příjmů  díky  dani  z  přidané  hodnoty 
zvýšil  podíl  nepřímých  daní  (inkaso  daně  z  přidané 
hodnoty bylo o 10,1 mld. Kč  vyšší než  rozpočtované). 
Objem  příspěvků  na  sociální  zabezpečení  meziročně 
opět mírně vzrostl, nicméně stále nedosáhl předkrizo‐
vé úrovně roku 2008. Totéž  lze  říci o daních z příjmů, 
přičemž daň z příjmů právnických osob zaostává znač‐
ně. 

U  nedaňových  příjmů  (bez  dotací)  došlo  meziročně 
k více než 10% růstu a ve srovnání s původními před‐
poklady byl jejich objem o 11,4 mld. Kč vyšší. Prediko‐
vatelnost  těchto  příjmů  je  z  důvodu  jejich  složení 
obtížná, neboť zahrnují např. příjmy z dividend a jiných 
podílů na zisku, vratky transferů z minulých  let, poku‐
ty, penále, správní nebo soudní poplatky. 

Výdaje  veřejných  rozpočtů  byly  o  37,9 mld.  Kč  nižší, 
než činil původní předpoklad. Jejich objem se meziroč‐
ně zvýšil o 14,7 mld. Kč, tj. o 0,9 %  (oproti předchozí‐
mu  poklesu  0,6 %).  Výdaje  na  provozní  činnost  byly 
oproti rozpočtové dokumentaci nižší o více než 30 mld. 
Kč. 

Ke  značnému  zhoršení  došlo  u  výdajů  spojených 
s obsluhou dluhu veřejných  rozpočtů. Úrokové výdaje 
se ve srovnání s rokem 2012 zvýšily o 9,2 mld. Kč, což 
odpovídá  meziročnímu  růstu  20,7 %.  Ve  srovnání 
s rozpočtovou  dokumentací  však  byly  o  15,4 mld.  Kč 
nižší,  neboť  predikce  ohledně  zvýšení  tržních  úroko‐
vých sazeb se nenaplnily. 

U  objemu  úvěrů  a  vládních  dluhopisů  se meziročně 
výrazně  snížila  růstová  dynamika  na  1,1 %  a  v  roce 
2013 dluh veřejných rozpočtů činil 1 779,2 mld. Kč, tj. 
45,8 %  HDP.  Trvale  deficitní  hospodaření  veřejných 
rozpočtů vede ke kumulaci dluhu,  jehož objem  se od 
roku 2008 téměř zdvojnásobil. 



 

 16 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Celkový  dluh  je  trvale  generován  zejména  státním 
dluhem,  který má  ve  struktuře  celkového  dluhu  nej‐
vyšší podíl, a v  roce 2013  činil 93,2 %. Konsolidovaný 
státní dluh  (konsolidace u  státního dluhu představuje 
snížení  o  emitované  státní  dluhopisy,  které  byly  na‐
koupeny z prostředků na tzv. Jaderném účtu a s výjim‐
kou  roku  2013  i  účtu  Rezervy  pro  důchodovou 
reformu) meziročně vzrostl o 0,9 % na 1 664,5 mld. Kč. 
Státní dluh ČR vykazuje rostoucí trend již od roku 1996 
a  od  tohoto  roku  s  výjimkou  let  2001,  2003  a  2013 
roste rychleji než celkový dluh veřejných rozpočtů. 

Dluh  územních  samosprávných  celků  se  i  přes  velký 
přebytek hospodaření meziročně zvýšil o 4,2 % a  činil 
119,8 mld. Kč. Některé obce (zejména statutární měs‐
ta) a kraje  financují své potřeby z úvěrových zdrojů a 
využívají  tak  prostor,  který  jim  legislativa  poskytuje. 
Z mimorozpočtových fondů v roce 2013 vykázal menší 
zadlužení pouze Státní fond životního prostředí. Všeo‐
becné  zdravotní pojišťovně byla  ze  státního  rozpočtu 
sice  poskytnuta  návratná  finanční  výpomoc  ve  výši 
1,7 mld.  Kč,  ale  z  důvodu  konsolidace  této  transakce 
nedošlo ke zvýšení celkového dluhu. 

3.2 Veřejné rozpočty v roce 2014 

Rozpočet  na  rok  2014  (zákon  č.  475/2013 Sb.)  byl 
koncipován  tak, aby  vyhovoval požadavkům pokračo‐
vat v procesu fiskální konsolidace a zároveň obsahoval 
prorůstová  opatření.  Podle  rozpočtové  dokumentace 
byl  schodek  státního  rozpočtu  schválen  ve  výši 
113,1 mld. Kč, celkové saldo veřejných rozpočtů mělo 
činit  −107,6 mld.  Kč  (−2,8 % HDP). Aktualizovaný  od‐
had naznačuje, že celkový očekávaný výsledek by měl 
být o 7,8 mld. Kč  lepší, přičemž deficit veřejných  roz‐
počtů  by měl  činit  99,8 mld.  Kč  (2,5 %  HDP).  Hlavní 
příčinou poklesu deficitu je očekávané snížení schodku 
státního  rozpočtu  (o  29,0 mld.  Kč)  a  také  územních 
samosprávných  celků  (zlepšení  salda  o  5,9 mld.  Kč). 
Ostatní  subjekty  veřejných  rozpočtů  tato  pozitivní 
očekávání  vykompenzují  předpokládaným  zhoršením 
svého  hospodaření.  Horší  výsledek  o  12,8  mld.  Kč 
předpokládá Národní  fond,  o  4,7 mld.  Kč  vyšší  bude 
deficit mimorozpočtových fondů. Zdravotní pojišťovny 
očekávají namísto přebytku ve  výši 1,5 mld. Kč  scho‐
dek ve výši 3,6 mld. Kč a  také Fond privatizace bude 
mít o 4,4 mld. Kč vyšší deficit. 

Meziročně by mělo dojít k výraznému zvýšení schodku 
veřejných  rozpočtů  o  50,0 mld.  Kč  na  99,8 mld.  Kč. 
Tempo růstu příjmů je očekáváno o 0,5 p.b. vyšší, tedy 
3,4 %,  přičemž  růst  výdajů  je  odhadován  o  5,4  p.b. 
vyšší na 6,4 %. 

Daňové  příjmy  (bez  pojistného  na  sociální  a  veřejné 
zdravotní pojištění) by měly vzrůst o 1,5 %  (11,6 mld. 
Kč), což  je o 2,0 p.b. nižší dynamika než v  roce 2013. 
Obdobný vývoj je odhadován i u nepřímých daní, které 
porostou  přibližně  stejným  meziročním  tempem, 
nicméně o 4,9 p.b. pomalejším než v roce 2013. Výno‐
sy  přímých  daní  porostou  opět  o  1,0 %,  především 
kvůli  lepšímu  očekávanému  výběru  daně  z  příjmů 
fyzických  osob.  Na  výdajové  straně  bude  docházet 
k výraznému meziročnímu růstu především u kapitálo‐
vých výdajů, běžných transferů soukromým společnos‐
tem a sociálních dávek. 

V roce 2014 by se měl veřejný dluh zvýšit opět o 1,1 %, 
tj.  o  18,9 mld.  Kč  na  1 798,2 mld.  Kč  (44,7 %  HDP). 
K nižšímu  růstu  dluhu  dochází  zejména  v  důsledku 
zapojení  finančních prostředků ostatních  subjektů do 
financování  deficitu.  V  podílu  jednotlivých  segmentů 
veřejných  rozpočtů  na  celkovém  zadlužení  nedojde 
k žádným  výrazným  změnám.  Nicméně  vyčerpání 
vlastních  zdrojů mimorozpočtových  fondů  k  financo‐
vání svých deficitů představuje další potenciální riziko 
růstu dluhu veřejných  rozpočtů. Finanční výpomoc ze 
státního  rozpočtu Všeobecné  zdravotní  pojišťovně  se 
sníží o 0,7 mld. Kč na 1 mld. Kč. Vzhledem ke konsoli‐
daci  této  finanční  výpomoci  se  však  celkový dluh ne‐
změní. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  17 

4 Použitá literatura 
ČSÚ (2014a): Čtvrtletní národní účty. Praha, Český statistický úřad, 1.4.2014 [cit. 1.4.2014], 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/ctvrtletni_ucty>. 

ČSÚ (2014b): Předběžný  odhad  HDP  za  1.  čtvrtletí  2014.  Praha,  Český  statistický  úřad,  15.5.2014  [cit.  15.5.2014], 
<http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/cpoh051514.docx>. 

ČSÚ (2014c): Registr  ekonomických  subjektů.  Praha,  Český  statistický  úřad,  31.3.2014  [cit.  5.5.2014], 
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/registr_ekonomickych_subjektu>. 

ČSÚ (2014d): Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh.  Praha,  Český  statistický  úřad,  23.4.2014  [cit.  23.4.2014], 
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/sektor_vladnich_instituci_vladni_deficit_a_dluh>. 

EK (2014): European Economic Forecast, Spring 2014. Brusel, Evropská komise, Directorate‐General for Economic and 
Financial Affairs, květen 2014, European Economy No. 3 [cit. 6.5.2014], 
<http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2014/pdf/ee3_en.pdf>. 

ESCB (2014): Interest  Rate  Statistics.  Evropský  systém  centrálních  bank,  14.  května  2014  [cit.  14.5.2014], 
<http://www.ecb.europa.eu/stats/money/long/html/index.en.html>. 

Eurostat (2014a): Eurostat  Database.  Lucemburk,  Eurostat,  březen  2014  [cit.  25.3.2014],  <http://epp.Eurostat.ec. 
europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database>. 

Eurostat (2014b): Excessive Deficit Procedure Notification Tables. Lucemburk, Eurostat, duben 2014  [cit. 23.4.2014], 
<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/excessive_deficit/edp_n
otification_tables>. 

Fitch (2014): Fitch  Affirms  Czech  Republic  at  'A+';  Outlook  Stable.  Londýn,  Fitch  Ratings,  16.  května  2014  [cit. 
16.5.2014], <https://www.fitchratings.com/creditdesk/press_releases/detail.cfm?pr_id=830378>. 

Hovorka, P., Kůs, J. (2014): Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU za programové období 2007–2013. Praha, 
Ministerstvo financí ČR, 2014, informační studie č. 1/2014 (bude zveřejněno). 

MF ČR (2012): Fiskální  výhled  ČR  (listopad  2012).  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  listopad  2012  [cit.  5.5.2014], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐fiskalni‐vyhled_2012‐Q4_Fiskalni‐vyhled‐komplet‐ke‐stazeni‐
listopad‐2012.pdf>. 

MF ČR (2013a): Fiskální  výhled  ČR  (listopad  2013).  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  listopad  2013  [cit.  5.5.2014], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐fiskalni‐vyhled_2013‐Q4_Fiskalni‐vyhled‐CR‐komplet‐ke‐stazeni‐
listopad‐2013.pdf>. 

MF ČR (2013b): Metodická  příručka  Fiskálního  výhledu  ČR.  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  prosinec  2013  [cit. 
5.5.2014],  <http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐fiskalni‐vyhled_2013‐Q4_Metodicka‐prirucka‐Fiskalni‐
vyhled‐CR.pdf>. 

MF ČR (2014a): Konvergenční program ČR (aktualizace na léta 2014–2017). Praha, Ministerstvo financí ČR, duben 2014, [cit. 
5.5.2014], <http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Konvergence‐k‐EU_2014_Konvergencni‐program‐2014.pdf>. 

MF ČR (2014b): Makroekonomická  predikce  ČR.  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  duben  2014  [cit.  5.5.2014], 
<http://www.mfcr.cz/cs/verejny‐sektor/prognozy/makroekonomicka‐predikce/2014/makroekonomicka‐
predikce‐duben‐2014‐17576>. 

MMF (2013): Czech Republic – 2013 Article IV Consultation. Washington, D.C., Mezinárodní měnový fond, říjen 2013 
[cit. 6.5.2014], <http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2013/cr13242.pdf>. 

MMR (2014): Seznamy příjemců strukturálních fondů EU. Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, květen 2014 [cit. 
5.5.2014], <http://www.strukturalni‐fondy.cz/cs/Informace‐o‐cerpani/seznamy‐prijemcu>. 

Nařízení Rady (ES) č. 479/2009 ze dne 25. května 2009 o použití Protokolu o postupu při nadměrném schodku, připo‐
jeného ke Smlouvě o založení Evropského společenství, ve znění pozdějších předpisů. 

OECD (2014): OECD Economic Surveys: Czech Republic 2014. Paříž, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, 
březen 2014 [cit. 6.5.2014], <DOI:10.1787/eco_surveys‐cze‐2014‐en>. 

Rada EU (2009): Council Recommendation to the Czech Republic with a View to Bringing an End to the Situation of an 
Excessive Government Deficit. Rada EU, Brusel, č. dokumentu Rady 15755/09, datum vydání 30. listopadu 2009, 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/excessive_deficit/edp_notification_tables�
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/excessive_deficit/edp_notification_tables�


 

 18 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Radou  EU  schváleno  2.  prosince  2009,  [cit.  25.3.2014],  <http://ec.europa.eu/economy_finance/sgp/pdf/ 
30_edps/104‐07_council/2009‐12‐02_cz_126‐7_council_en.pdf>. 

Usnesení vlády ČR ze dne 2. dubna 2014 č. 201 k návrhu na zachování vrácení spotřební daně z minerálních olejů oso‐
bám užívajícím tyto oleje pro zemědělskou prvovýrobu. 

Zákon č. 458/2011 Sb., o změně zákonů související se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových a 
pojistných zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2013, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2014 a o změně zákona č. 504/2012 Sb., o státním 
rozpočtu České republiky na rok 2013, ve znění zákona č. 258/2013 Sb. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  19 

A Tabulková příloha – metodika GFS 2001 
Údaje za veřejné rozpočty v metodice GFS 2001 jsou konsolidovány na příslušné úrovni. 

Tabulka A.1: Příjmy veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Celkové příjmy  1391 1478 1384 1423 1430 1498 1556

Příjmy z provozní činnosti 1377 1461 1355 1401 1418 1486 1545

Daně 716 743 660 691 706 728 754

Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 318 331 255 261 257 271 271

Placené fyzickými osobami 151 143 128 131 134 137 142

Placené společnostmi a ostatními podniky 166 188 127 130 123 134 129

Daně z majetku 16 16 14 16 20 21 19

Daně ze zboží a služeb  382 396 391 413 428 436 464

Daň z přidané hodnoty
1 230 249 248 264 269 273 302

Spotřební daně 139 133 131 138 147 147 143

Sociální příspěvky 522 548 510 517 533 541 545

Příspěvky na sociální zabezpečení 505 530 496 503 519 526 531

Příspěvky zaměstnanců 123 130 114 117 120 122 124

Příspěvky zaměstnavatelů 346 365 338 349 359 365 369

Příspěvky OSVČ nebo nezaměstnaných 33 33 39 35 37 37 36

Ostatní sociální příspěvky 17 18 14 14 14 14 15

Dotace 47 60 80 85 74 112 125

Od mezinárodních organizací 47 60 79 85 73 111 125

Běžné 23 27 33 36 40 41 61

Kapitálové 24 34 46 48 33 70 64

Ostatní příjmy 92 110 106 108 105 106 120

Příjmy z vlastnictví 23 34 34 35 30 29 32

Úroky 7 10 7 7 3 4 2

Dividendy 10 16 19 20 19 17 21

Prodej zboží a služeb 41 43 43 44 48 49 49

Prodej realizovaný na tržním principu 19 19 20 20 22 21 21

Správní poplatky 21 24 23 24 25 27 28

Pokuty, penále a propadnutí 5 4 5 5 4 4 5

Dobrovolné transfery jiné než dotace 13 12 15 16 13 13 14

Ostatní příjmy jinde nezařazené 9 17 9 8 11 11 20

Prodej nefinančních aktiv 14 17 29 22 12 12 12

Fixní aktiva 7 10 9 10 6 6 5

Nevyráběná aktiva 7 8 19 12 6 6 7

Pozn.: 1) Daň z přidané hodnoty je v souladu s metodikou GFS 2001 snížená o odvod do rozpočtu EU. 
Zdroj: MF ČR. 



 

 20 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka A.2: Příjmy veřejných rozpočtů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Celkové příjmy  38,0 38,4 36,8 37,5 37,4 39,0 40,1

Příjmy z provozní činnosti 37,6 38,0 36,1 37,0 37,1 38,6 39,8

Daně 19,5 19,3 17,6 18,2 18,5 18,9 19,4

Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 8,7 8,6 6,8 6,9 6,7 7,0 7,0

Placené fyzickými osobami 4,1 3,7 3,4 3,5 3,5 3,6 3,7

Placené společnostmi a ostatními podniky 4,5 4,9 3,4 3,4 3,2 3,5 3,3

Daně z majetku 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

Daně ze zboží a služeb  10,4 10,3 10,4 10,9 11,2 11,3 11,9

Daň z přidané hodnoty
1 6,3 6,5 6,6 7,0 7,0 7,1 7,8

Spotřební daně 3,8 3,5 3,5 3,6 3,8 3,8 3,7

Sociální příspěvky 14,3 14,2 13,6 13,7 13,9 14,1 14,1

Příspěvky na sociální zabezpečení 13,8 13,8 13,2 13,3 13,6 13,7 13,7

Příspěvky zaměstnanců 3,4 3,4 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2

Příspěvky zaměstnavatelů 9,4 9,5 9,0 9,2 9,4 9,5 9,5

Příspěvky OSVČ nebo nezaměstnaných 0,9 0,9 1,0 0,9 1,0 1,0 0,9

Ostatní sociální příspěvky 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Dotace 1,3 1,6 2,1 2,2 1,9 2,9 3,2

Od mezinárodních organizací 1,3 1,6 2,1 2,2 1,9 2,9 3,2

Běžné 0,6 0,7 0,9 1,0 1,1 1,1 1,6

Kapitálové 0,7 0,9 1,2 1,3 0,9 1,8 1,6

Ostatní příjmy 2,5 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 3,1

Příjmy z vlastnictví 0,6 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8

Úroky 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

Dividendy 0,3 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Prodej zboží a služeb 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,3 1,3

Prodej realizovaný na tržním principu 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5

Správní poplatky 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7

Pokuty, penále a propadnutí 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Dobrovolné transfery jiné než dotace 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

Ostatní příjmy jinde nezařazené 0,3 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 0,5

Prodej nefinančních aktiv 0,4 0,4 0,8 0,6 0,3 0,3 0,3

Fixní aktiva 0,2 0,2 0,3 0,3 0,1 0,2 0,1

Nevyráběná aktiva 0,2 0,2 0,5 0,3 0,2 0,2 0,2

Pozn.: 1) Daň z přidané hodnoty je v souladu s metodikou GFS 2001 snížená o odvod do rozpočtu EU. 
Zdroj: MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  21 

Tabulka A.3: Výdaje veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Celkové výdaje 1 436 1 517 1 631 1 602 1 601 1 591 1 606

Výdaje na provozní činnost 1 346 1 421 1 513 1 495 1 508 1 506 1 525

Náhrady zaměstnancům 136 141 147 146 136 136 139

Mzdy a platy 102 106 111 111 103 103 105

Sociální příspěvky 34 35 35 35 33 34 35

Skutečné sociální příspěvky 34 35 35 35 33 34 34

Užití zboží a služeb 125 133 148 142 129 122 124

Úroky 37 45 50 42 48 45 54

Běžné transfery 266 273 302 300 308 314 319

Veřejným společnostem 187 206 206 205 205 207 212

Soukromým společnostem 79 66 96 95 103 107 107

Dotace 27 29 30 31 34 33 36

Mezinárodním organizacím 27 29 30 31 34 33 36

Běžné 27 29 30 31 34 33 36

Sociální dávky 588 618 664 671 687 704 713

Dávky sociálního zabezpečení 588 618 664 671 687 704 713

Ostatní výdaje 168 182 173 164 166 152 141

Ostatní výdaje jinde nezařazené 168 182 173 164 166 152 141

Ostatní běžné výdaje 25 31 32 34 31 35 35

Ostatní kapitálové výdaje 143 151 141 130 135 117 105

Nákup nefinančních aktiv 90 96 118 107 93 85 80

Fixní aktiva 87 93 116 105 92 83 79

Nevyráběná aktiva 2 3 2 2 1 2 2

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.4: Výdaje veřejných rozpočtů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Celkové výdaje 39,2 39,4 43,4 42,3 41,9 41,4 41,4

Výdaje na provozní činnost 36,7 36,9 40,3 39,4 39,4 39,2 39,3

Náhrady zaměstnancům 3,7 3,7 3,9 3,8 3,6 3,5 3,6

Mzdy a platy 2,8 2,8 3,0 2,9 2,7 2,7 2,7

Sociální příspěvky 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Skutečné sociální příspěvky 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Užití zboží a služeb 3,4 3,5 3,9 3,7 3,4 3,2 3,2

Úroky 1,0 1,2 1,3 1,1 1,2 1,2 1,4

Běžné transfery 7,3 7,1 8,0 7,9 8,0 8,2 8,2

Veřejným společnostem 5,1 5,4 5,5 5,4 5,4 5,4 5,5

Soukromým společnostem 2,2 1,7 2,6 2,5 2,7 2,8 2,7

Dotace 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9

Mezinárodním organizacím 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9

Běžné 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9

Sociální dávky 16,0 16,1 17,7 17,7 18,0 18,3 18,4

Dávky sociálního zabezpečení 16,0 16,1 17,7 17,7 18,0 18,3 18,4

Ostatní výdaje 4,6 4,7 4,6 4,3 4,3 4,0 3,6

Ostatní výdaje jinde nezařazené 4,6 4,7 4,6 4,3 4,3 4,0 3,6

Ostatní běžné výdaje 0,7 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9

Ostatní kapitálové výdaje 3,9 3,9 3,8 3,4 3,5 3,1 2,7

Nákup nefinančních aktiv 2,5 2,5 3,1 2,8 2,4 2,2 2,1

Fixní aktiva 2,4 2,4 3,1 2,8 2,4 2,2 2,0

Nevyráběná aktiva 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0

Zdroj: MF ČR. 



 

 22 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka A.5: Saldo veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč, v % HDP) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Saldo ‐44 ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50

Saldo pro fiskální cílení ‐38 ‐37 ‐230 ‐151 ‐131 ‐106 ‐76

Čistý peněžní tok z provozní činnosti  31 40 ‐158 ‐94 ‐90 ‐21 19

Saldo primární bilance ‐7 6 ‐198 ‐137 ‐124 ‐48 4

% HDP

Saldo ‐1,2 ‐1,0 ‐6,6 ‐4,7 ‐4,5 ‐2,4 ‐1,3

Saldo pro fiskální cílení ‐1,1 ‐1,0 ‐6,1 ‐4,0 ‐3,4 ‐2,7 ‐1,9

Čistý peněžní tok z provozní činnosti   0,9 1,0 ‐4,2 ‐2,5 ‐2,3 ‐0,5 0,5

Saldo primární bilance ‐0,2 0,1 ‐5,3 ‐3,6 ‐3,2 ‐1,3 0,1

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.6: Struktura salda veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Státní rozpočet
1

‐63 ‐78 ‐221 ‐176 ‐157 ‐85 ‐69

Mimorozpočtové fondy celkem  ‐10 12 5 3 ‐8 ‐3 2

Veřejné zdravotní pojištění 17 11 ‐6 ‐7 ‐5 ‐6 ‐1

Územní samosprávné celky 11 16 ‐25 0 ‐1 1 19

Saldo ‐44 ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50

Pozn.: 1) Včetně operací Národního fondu a bývalého Fondu národního majetku a čistého dopadu vyloučení převodů z/do rezervních fondů, v roce 
2007 včetně úhrady ztráty ČKA ze státních dluhopisů. 
Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.7: Struktura salda pro fiskální cílení 
(v mld. Kč) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Státní rozpočet
1

‐55 ‐75 ‐206 ‐140 ‐114 ‐91 ‐85

Mimorozpočtové fondy celkem  ‐10 12 5 2 ‐8 ‐8 ‐2

Veřejné zdravotní pojištění 17 11 ‐6 ‐7 ‐5 ‐6 ‐1

Územní samosprávné celky 9 15 ‐22 ‐7 ‐5 0 13

Saldo pro fiskální cílení ‐38 ‐37 ‐230 ‐151 ‐131 ‐106 ‐76

Pozn.: 1) Včetně operací Národního fondu a bývalého Fondu národního majetku a čistého dopadu vyloučení převodů z/do rezervních fondů, v roce 
2007 včetně úhrady ztráty ČKA ze státních dluhopisů. 
Zdroj: MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  23 

Tabulka A.8: Zdroje a užití veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Příjmy z provozní činnosti 1 377 1 461 1 355 1 401 1 418 1 486 1 545

Daně 716 743 660 691 706 728 754

Sociální příspěvky 522 548 510 517 533 541 545

Dotace 47 60 80 85 74 112 125

Ostatní příjmy 92 110 106 108 105 106 120

Výdaje na provozní činnost 1 346 1 421 1 513 1 495 1 508 1 506 1 525

Náhrady zaměstnancům 136 141 147 146 136 136 139

Užití zboží a služeb 125 133 148 142 129 122 124

Úroky 37 45 50 42 48 45 54

Běžné transfery 266 273 302 300 308 314 319

Dotace 27 29 30 31 34 33 36

Sociální dávky 588 618 664 671 687 704 713

Ostatní výdaje 168 182 173 164 166 152 141

Čistý peněžní tok z provozní činnosti  31 40 ‐158 ‐94 ‐90 ‐21 19

Nákupy nefinančních aktiv 90 96 118 107 93 85 80

Fixní aktiva 87 93 116 105 92 83 79

Strategické zásoby 0 0 0 0 0 0 0

Cennosti 0 0 0 0 0 0 0

Nevyráběná aktiva 2 3 2 2 1 2 2

Prodeje nefinančních aktiv 14 17 29 22 12 12 12

Fixní aktiva 7 10 9 10 6 6 5

Strategické zásoby 0 0 0 0 0 0 0

Cennosti 0 0 0 0 0 0 0

Nevyráběná aktiva 7 8 19 12 6 6 7

Čistý peněžní tok z investic do nefinančních aktiv 76 79 90 86 82 72 69

Peněžní přebytek / schodek  ‐44 ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50

Peněžní toky z provozní činnosti:

Peněžní toky z investic do nefinančních aktiv:

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.9: Dluh veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč, v % HDP) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů 973 1 071 1 258 1 426 1 565 1 761 1 779

Státní dluh konsolidovaný 882 980 1 160 1 324 1 461 1 649 1 665

Dluh mimorozpočtových fondů  4 1 1 3 2 1 0

Dluh veřejného zdravotního pojištění 0 0 0 0 0 0 2

Dluh územně samosprávných celků 91 95 100 102 105 115 120

% HDP

Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů 26,6 27,8 33,5 37,6 40,9 45,8 45,8

Státní dluh konsolidovaný 24,1 25,5 30,8 34,9 38,2 42,9 42,9

Dluh mimorozpočtových fondů  0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0

Dluh veřejného zdravotního pojištění 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dluh územně samosprávných celků 2,5 2,5 2,7 2,7 2,7 3,0 3,1

Zdroj: MF ČR. 



 

 24 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

B Tabulková příloha – metodika ESA 95 
Údaje za sektor vládních institucí v metodice ESA 95 jsou konsolidovány na příslušné úrovni. 

Tabulka B.1: Příjmy sektoru vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Celkové příjmy 1185 1239 1328 1476 1499 1462 1481 1528 1551 1588

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 268 276 296 330 308 272 262 275 276 283

Sociální příspěvky 
1) 453 482 525 577 599 560 578 592 600 606

Daně z výroby a dovozu 
2) 326 343 353 395 407 415 423 445 468 483

Kapitálové daně 
3) 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Důchody z vlastnictví  22 21 25 27 30 31 31 28 28 34

Úroky 13 12 12 15 11 9 8 6 7 6

Ostatní důchody z vlastnictví 9 9 13 13 19 22 23 22 21 28

Prodeje 
4) 78 80 82 95 103 104 99 102 103 104

Ostatní běžné transfery a dotace  28 26 26 24 22 27 33 32 33 39

Investiční dotace  3 5 14 15 27 50 53 51 38 36

Ostatní kapitálové transfery  7 5 5 13 3 3 3 3 3 2

růst v %

Celkové příjmy 1,8 4,6 7,2 11,2 1,5 ‐2,4 1,3 3,2 1,5 2,4

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 8,3 3,1 7,3 11,5 ‐6,9 ‐11,7 ‐3,4 4,8 0,3 2,8

Sociální příspěvky 
1) 7,4 6,5 8,8 9,9 3,9 ‐6,6 3,2 2,5 1,3 1,1

Daně z výroby a dovozu 
2) 14,4 5,2 3,0 11,9 2,9 2,0 1,9 5,2 5,4 3,2

Kapitálové daně 
3) ‐28,1 18,5 9,2 ‐42,4 ‐44,8 ‐8,2 ‐3,4 0,9 0,9 ‐3,9

Důchody z vlastnictví  ‐6,2 ‐5,9 23,1 7,2 11,9 3,2 ‐2,2 ‐8,3 0,9 21,0

Úroky ‐19,4 ‐7,5 3,4 18,3 ‐24,5 ‐17,5 ‐14,7 ‐18,5 9,4 ‐9,2

Ostatní důchody z vlastnictví 22,7 ‐3,6 50,2 ‐3,3 53,9 15,0 2,9 ‐4,8 ‐1,5 30,7

Prodeje 
4) 0,5 2,7 2,5 15,9 8,2 1,2 ‐5,2 3,8 0,8 0,6

Ostatní běžné transfery a dotace  53,2 ‐7,1 ‐2,7 ‐7,8 ‐8,2 26,0 20,7 ‐1,8 2,5 17,4

Investiční dotace  10,1 62,8 187,1 1,0 86,1 84,7 5,0 ‐4,1 ‐24,8 ‐5,1

Ostatní kapitálové transfery  ‐92,3 ‐21,8 2,3 147,0 ‐78,0 ‐3,0 5,7 ‐5,9 21,4 ‐44,1

% HDP

Celkové příjmy 40,4 39,8 39,6 40,3 38,9 38,9 39,1 40,0 40,3 40,9

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 9,1 8,9 8,8 9,0 8,0 7,2 6,9 7,2 7,2 7,3

Sociální příspěvky 
1) 15,5 15,5 15,7 15,7 15,6 14,9 15,2 15,5 15,6 15,6

Daně z výroby a dovozu 
2) 11,1 11,0 10,5 10,8 10,6 11,0 11,1 11,6 12,2 12,4

Kapitálové daně 
3) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Důchody z vlastnictví  0,7 0,7 0,8 0,7 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,9

Úroky 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Ostatní důchody z vlastnictví 0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7

Prodeje 
4) 2,7 2,6 2,4 2,6 2,7 2,8 2,6 2,7 2,7 2,7

Ostatní běžné transfery a dotace  1,0 0,8 0,8 0,6 0,6 0,7 0,9 0,8 0,9 1,0

Investiční dotace  0,1 0,2 0,4 0,4 0,7 1,3 1,4 1,3 1,0 0,9

Ostatní kapitálové transfery  0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

Pozn.:  1)  Povinné  i  dobrovolné  platby  zaměstnavatelů  (ve  prospěch  svých  zaměstnanců),  zaměstnanců,  osob  samostatně  výdělečně  činných 
a samoplátců orgánům sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám. 
2) Povinné platby, které výrobní  jednotky musí platit státu a které se týkají výrobní činnosti či dovozu a/nebo použití výrobních faktorů (např. daň 
z přidané hodnoty, spotřební daně aj.). 
3) Nepravidelné platby ve prospěch vládních institucí z hodnoty majetku, aktiv nebo čistého jmění jednotky (např. daň darovací, dědická). 
4) Jedná se o součet tržní produkce, produkce pro vlastní konečné užití a plateb za ostatní netržní služby sektoru vládních institucí. 
Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  25 

Tabulka B.2: Daňové příjmy sektoru vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Daně a příspěvky celkem 1047 1102 1175 1303 1314 1246 1263 1312 1344 1373

Běžné daně z důchodů a jiné 268 276 296 330 308 272 262 275 276 283

jednotlivců nebo domácností 136 138 139 156 142 136 132 143 145 150

společností  129 135 154 171 162 132 127 129 127 130

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Příspěvky na sociální zabezpečení 453 482 525 577 599 560 578 592 600 606

Skutečné příspěvky 452 482 524 576 599 559 577 592 599 606

zaměstnavatelů 290 309 332 364 380 350 368 378 383 387

zaměstnanců 101 108 117 128 133 112 117 120 122 123

OSVČ a nezaměstnaných 61 65 75 85 86 97 93 94 95 95

Imputované sociální příspěvky 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1

Daně z výroby a dovozu 326 343 353 395 407 415 423 445 468 483

Daně z produktů 
1) 313 330 340 381 392 401 406 424 449 466

daň z přidané hodnoty 202 211 209 227 255 254 259 265 281 298

spotřební daně 99 111 121 143 126 137 138 150 152 150

ostatní daně z produktů 
2) 11 9 10 12 12 9 9 9 16 19

Jiné daně z výroby 
3) 13 13 13 14 14 14 16 21 19 17

Kapitálové daně 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

růst v %

Daně a příspěvky celkem 9,7 5,2 6,6 10,9 0,8 ‐5,1 1,3 3,9 2,5 2,1

Běžné daně z důchodů a jiné 8,3 3,1 7,3 11,5 ‐6,9 ‐11,7 ‐3,4 4,8 0,3 2,8

jednotlivců nebo domácností 8,8 1,2 1,0 11,8 ‐8,6 ‐4,5 ‐3,2 8,4 1,5 3,7

společností  8,2 4,9 13,9 11,4 ‐5,4 ‐18,3 ‐3,7 1,3 ‐1,2 2,0

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  ‐7,1 17,4 5,0 4,8 0,2 3,1 0,8 ‐3,5 6,8 ‐6,6

Sociální příspěvky 7,4 6,5 8,8 9,9 3,9 ‐6,6 3,2 2,5 1,3 1,1

Skutečné příspěvky 7,4 6,5 8,9 9,9 3,9 ‐6,7 3,3 2,5 1,3 1,1

zaměstnavatelů 7,0 6,5 7,7 9,4 4,5 ‐7,9 5,1 2,7 1,4 1,3

zaměstnanců 6,8 6,9 7,6 9,5 4,4 ‐15,8 4,2 2,8 1,5 1,2

OSVČ a nezaměstnaných 10,4 5,6 16,5 12,6 0,7 13,0 ‐4,1 1,4 0,9 0,1

Imputované sociální příspěvky 36,6 ‐1,5 2,0 ‐26,2 ‐4,7 190,5 ‐27,5 23,2 ‐14,5 7,8

Daně z výroby a dovozu 14,4 5,2 3,0 11,9 2,9 2,0 1,9 5,2 5,4 3,2

Daně z produktů 
1) 15,2 5,5 2,9 12,2 3,0 2,1 1,4 4,4 6,0 3,8

daň z přidané hodnoty 23,0 4,2 ‐0,8 8,6 12,3 ‐0,3 1,9 2,5 6,0 6,0

spotřební daně 13,4 11,4 9,4 17,9 ‐11,5 8,8 0,9 8,2 1,3 ‐1,3

ostatní daně z produktů 
2) ‐41,6 ‐22,4 11,5 17,8 ‐0,5 ‐20,0 ‐3,8 0,1 83,6 13,6

Jiné daně z výroby 
3) ‐1,7 ‐1,7 4,2 5,2 ‐1,1 1,3 14,7 26,4 ‐7,2 ‐12,1

Kapitálové daně ‐28,1 18,5 9,2 ‐42,4 ‐44,8 ‐8,2 ‐3,4 0,9 0,9 ‐3,9

Pozn.: 1) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
2) Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábav‐
ních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné. 
3) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží 
nebo služeb (např. daň z nemovitostí, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových). 
Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

 26 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka B.3: Daňové příjmy sektoru vládních institucí (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Daně celkem a sociální příspěvky celkem 35,7 35,4 35,0 35,6 34,1 33,2 33,3 34,3 35,0 35,4

Běžné daně z důchodů a jiné 9,1 8,9 8,8 9,0 8,0 7,2 6,9 7,2 7,2 7,3

jednotlivců nebo domácností 4,7 4,4 4,2 4,3 3,7 3,6 3,5 3,7 3,8 3,9

společností  4,4 4,3 4,6 4,7 4,2 3,5 3,4 3,4 3,3 3,3

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Příspěvky na sociální zabezpečení 15,5 15,5 15,7 15,7 15,6 14,9 15,2 15,5 15,6 15,6

Skutečné příspěvky 15,4 15,5 15,6 15,7 15,6 14,9 15,2 15,5 15,6 15,6

zaměstnavatelů 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 9,3 9,7 9,9 9,9 10,0

zaměstnanců 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2

OSVČ a nezaměstnaných 2,1 2,1 2,3 2,3 2,2 2,6 2,4 2,5 2,5 2,4

Imputované sociální příspěvky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Daně z výroby a dovozu 11,1 11,0 10,5 10,8 10,6 11,0 11,1 11,6 12,2 12,4

Daně z produktů 
1) 10,7 10,6 10,1 10,4 10,2 10,7 10,7 11,1 11,7 12,0

daň z přidané hodnoty 6,9 6,8 6,2 6,2 6,6 6,8 6,8 6,9 7,3 7,7

spotřební daně 3,4 3,5 3,6 3,9 3,3 3,7 3,7 3,9 3,9 3,9

ostatní daně z produktů 
2) 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,4 0,5

Jiné daně z výroby 
3) 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,4

Kapitálové daně 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pozn.: 1) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
2) Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábav‐
ních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné. 
3) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží 
nebo služeb (např. daň z nemovitostí, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových). 
Zdroj: ČSÚ (2014d). 

Tabulka B.4: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Celkové příjmy 830 845 900 1006 1013 970 986 1026 1041 1057

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 192 184 198 221 204 180 175 183 184 183

Sociální příspěvky 300 319 343 376 392 352 365 374 378 379

Daně z výroby a dovozu 270 272 283 319 320 328 332 352 373 381

Kapitálové daně 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Důchod z vlastnictví  14 14 18 19 22 24 24 21 21 27

Prodeje 28 29 30 38 40 38 41 43 45 44

Ostatní příjmy 25 27 28 32 35 48 50 51 41 42

růst v %

Celkové příjmy ‐0,6 1,7 6,6 11,7 0,7 ‐4,2 1,7 4,0 1,5 1,5

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 8,6 ‐4,2 7,7 11,9 ‐7,8 ‐11,8 ‐3,0 4,9 0,2 0,0

Sociální příspěvky 8,3 6,2 7,5 9,8 4,3 ‐10,4 3,7 2,7 0,9 0,4

Daně z výroby a dovozu 13,1 0,7 3,8 12,8 0,2 2,6 1,4 6,0 5,7 2,3

Kapitálové daně ‐28,7 18,8 10,0 ‐42,6 ‐45,7 ‐10,4 ‐2,7 ‐2,3 3,8 ‐2,7

Důchod z vlastnictví  ‐14,8 ‐1,2 30,6 5,9 10,8 9,8 0,6 ‐10,0 ‐4,1 31,0

Prodeje ‐0,4 2,9 3,8 26,4 6,0 ‐4,4 6,8 6,0 4,7 ‐3,5

Ostatní příjmy ‐73,8 4,3 7,2 10,9 10,3 38,3 4,1 2,3 ‐19,2 2,2

Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  27 

Tabulka B.5: Příjmy subsektoru místních vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Celkové příjmy 348 352 376 410 416 431 429 422 394 413

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 76 92 98 109 103 92 88 92 92 100

Sociální příspěvky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Daně z výroby a dovozu 56 71 70 76 87 87 90 92 96 102

Kapitálové daně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Důchod z vlastnictví  7 6 7 7 7 7 6 6 7 7

Prodeje 50 51 52 57 63 66 58 59 58 60

Ostatní příjmy 160 132 148 160 155 179 186 172 141 143

růst v %

Celkové příjmy 6,1 1,2 6,7 9,0 1,5 3,6 ‐0,5 ‐1,6 ‐6,5 4,6

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 7,7 21,8 6,6 10,7 ‐5,0 ‐11,4 ‐4,2 4,7 0,4 8,3

Sociální příspěvky 20,0 21,7 61,6 ‐43,2 ‐79,1 2428,6 ‐20,6 36,7 2,3 9,4

Daně z výroby a dovozu 21,7 27,3 ‐0,3 8,2 13,8 0,1 3,7 2,3 4,0 6,5

Kapitálové daně 80,0 0,0 ‐55,6 0,0 50,0 83,3 ‐18,2 77,8 ‐37,5 ‐30,0

Důchod z vlastnictví  17,4 ‐15,5 5,6 6,3 5,8 ‐10,8 ‐4,7 ‐0,9 17,9 ‐1,5

Prodeje 1,0 2,6 1,8 10,0 9,6 4,7 ‐12,1 2,2 ‐2,1 3,9

Ostatní příjmy 1,9 ‐17,4 12,4 8,0 ‐3,1 15,6 3,9 ‐7,6 ‐18,3 1,6

Zdroj: ČSÚ (2014d). 

Tabulka B.6: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Celkové příjmy 159 170 185 203 211 211 216 221 225 229

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Sociální příspěvky 153 163 182 200 207 208 213 218 222 227

Daně z výroby a dovozu ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Kapitálové daně ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Důchod z vlastnictví  0 0 0 1 1 1 1 0 1 0

Prodeje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní příjmy 6 6 2 2 2 2 2 3 2 2

růst v %

Celkové příjmy 8,8 6,7 9,0 10,1 3,6 0,2 2,1 2,4 1,8 2,0

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Sociální příspěvky 5,9 7,1 11,4 10,0 3,2 0,4 2,6 2,2 2,0 2,2

Daně z výroby a dovozu ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Kapitálové daně ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Důchod z vlastnictví  ‐8,6 22,1 30,0 75,3 111,3 ‐23,9 ‐46,2 ‐18,6 10,8 ‐51,3

Prodeje 40,0 6,4 ‐2,7 ‐4,1 ‐14,4 ‐2,5 ‐1,7 ‐7,9 ‐1,0 ‐9,6

Ostatní příjmy 258,1 ‐4,1 ‐59,8 3,2 3,5 ‐5,0 ‐14,5 29,2 ‐19,3 ‐1,7

Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

 28 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka B.7: Výdaje sektoru vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Výdaje celkem 1268 1340 1407 1503 1584 1680 1658 1650 1712 1645

Náhrady zaměstnancům 222 238 252 269 280 293 286 280 286 293

Mezispotřeba 193 206 211 219 228 238 235 224 211 216

Sociální dávky jiné než naturální 
1) 359 375 408 456 477 509 518 527 534 544

Naturální sociální transfery 163 170 174 187 199 219 222 228 233 234

Důchody z vlastnictví  32 34 35 40 40 48 51 53 56 54

Úroky  32 34 35 40 39 47 51 53 56 54

Ostatní důchody z vlastnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotace 57 53 60 61 62 74 70 79 76 77

Tvorba hrubého fixního kapitálu 123 132 150 153 176 192 160 137 123 108

Kapitálové transfery 
2) 86 152 119 79 104 62 62 58 126 46

Investiční dotace 
3)  37 36 38 37 36 34 33 37 35 22

Ostatní kapitálové transfery 50 116 81 42 68 27 29 21 91 24

Ostatní výdaje 31 ‐20 ‐4 40 18 45 54 65 67 72

Výdaje na konečnou spotřebu 630 667 694 726 759 809 807 793 789 802

Kolektivní spotřeba
4) 302 336 349 363 380 399 398 380 373 374

Individuální spotřeba 328 331 345 363 380 410 409 412 416 429

růst v %

Výdaje celkem ‐5,7 5,7 5,0 6,8 5,3 6,1 ‐1,3 ‐0,5 3,7 ‐3,9

Náhrady zaměstnancům 3,7 7,1 6,1 6,4 4,1 4,7 ‐2,5 ‐2,1 2,3 2,6

Mezispotřeba ‐1,4 6,5 2,9 3,4 4,2 4,6 ‐1,4 ‐4,7 ‐5,9 2,3

Sociální dávky jiné než naturální 
1) 4,1 4,5 8,7 11,8 4,5 6,8 1,7 1,8 1,3 1,9

Naturální sociální transfery 6,7 4,0 2,1 7,8 6,1 10,3 1,5 2,3 2,4 0,5

Důchody z vlastnictví  12,3 7,7 3,8 12,8 ‐0,9 20,2 7,6 2,9 6,5 ‐3,5

Úroky  12,3 7,7 3,7 12,8 ‐0,9 20,2 7,7 2,9 6,5 ‐3,7

Ostatní důchody z vlastnictví 12,8 ‐3,8 41,2 9,7 26,6 11,0 ‐45,9 16,7 ‐47,1 348,6

Dotace ‐14,3 ‐7,4 13,4 1,0 2,4 18,8 ‐5,0 12,1 ‐3,1 1,2

Tvorba hrubého fixního kapitálu ‐32,2 7,4 13,6 1,6 15,2 8,9 ‐16,3 ‐14,4 ‐10,5 ‐12,1

Kapitálové transfery 
2) ‐30,3 76,0 ‐21,6 ‐34,2 32,8 ‐40,9 0,7 ‐6,5 116,8 ‐63,0

Investiční dotace 
3)  1,1 ‐3,5 7,4 ‐3,4 ‐2,0 ‐5,7 ‐3,8 12,0 ‐5,4 ‐35,7

Ostatní kapitálové transfery ‐43,4 135,1 ‐30,4 ‐48,7 63,7 ‐59,7 6,2 ‐27,4 328,9 ‐73,5

Výdaje na konečnou spotřebu 3,3 5,9 4,0 4,6 4,6 6,6 ‐0,2 ‐1,8 ‐0,5 1,7

Kolektivní spotřeba 
4) ‐2,3 11,2 3,9 3,8 4,7 5,0 ‐0,2 ‐4,4 ‐1,9 0,2

Individuální spotřeba 9,1 1,1 4,1 5,3 4,5 8,1 ‐0,2 0,7 0,9 3,1

Pozn.: 1) Sociální dávky, které mají  sloužit domácnostem k pokrytí nákladů  či  ztrát plynoucích  z existence nebo  vzniku určitých  rizik nebo potřeb. 
Jedná se především o dávky vyplacené v případě stáří,  invalidity, nemoci, mateřství, nezaměstnanosti, pracovního úrazu, nemoci z povolání, náhlé 
sociální potřeby apod. 
2)  Transakce  rozdělování  kapitálu,  které  neovlivňují  velikost  běžného  důchodu  poživatele  ani  plátce  takové  transakce,  ale  velikost  jejich  čistého 
jmění. Mohou probíhat v peněžní i naturální formě. 
3)  Kapitálové  transfery  v peněžní  i  naturální  podobě,  které  vládní  instituce  poskytují  k celkovému  nebo  částečnému  financování  tvorby  hrubého 
fixního kapitálu. 
4) Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo  jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, 
justici, ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství. 
Zdroj: ČSÚ (2014d), MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  29 

Tabulka B.8: Výdaje sektoru vládních institucí (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje celkem 43,3 43,0 42,0 41,0 41,1 44,7 43,7 43,2 44,5 42,3

Náhrady zaměstnancům 7,6 7,6 7,5 7,3 7,3 7,8 7,5 7,3 7,4 7,6

Mezispotřeba 6,6 6,6 6,3 6,0 5,9 6,3 6,2 5,9 5,5 5,6

Sociální dávky jiné než naturální 12,3 12,0 12,2 12,5 12,4 13,5 13,7 13,8 13,9 14,0

Naturální sociální dávky 5,6 5,5 5,2 5,1 5,2 5,8 5,9 6,0 6,1 6,0

Důchody z vlastnictví  1,1 1,1 1,1 1,1 1,0 1,3 1,3 1,4 1,5 1,4

Úroky  1,1 1,1 1,1 1,1 1,0 1,3 1,3 1,4 1,5 1,4

Ostatní důchody z vlastnictví 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace 2,0 1,7 1,8 1,7 1,6 2,0 1,9 2,1 2,0 2,0

Tvorba hrubého fixního kapitálu 4,2 4,3 4,5 4,2 4,6 5,1 4,2 3,6 3,2 2,8

Kapitálové transfery  3,0 4,9 3,6 2,1 2,7 1,6 1,6 1,5 3,3 1,2

Investiční dotace  1,3 1,1 1,1 1,0 0,9 0,9 0,9 1,0 0,9 0,6

Ostatní kapitálové transfery 1,7 3,7 2,4 1,1 1,8 0,7 0,8 0,6 2,4 0,6

Ostatní výdaje 1,1 ‐0,7 ‐0,1 1,1 0,5 1,2 1,4 1,7 1,7 1,8

Výdaje na konečnou spotřebu 21,5 21,4 20,7 19,8 19,7 21,5 21,3 20,7 20,5 20,7

Kolektivní spotřeba 10,3 10,8 10,4 9,9 9,9 10,6 10,5 9,9 9,7 9,6

Individuální spotřeba 11,2 10,6 10,3 9,9 9,9 10,9 10,8 10,8 10,8 11,0

Zdroj: ČSÚ (2014d), MF ČR. 

Tabulka B.9: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Výdaje celkem 907 944 982 1061 1103 1155 1139 1129 1195 1129

Náhrady zaměstnancům 111 121 128 137 143 150 146 139 143 148

Mezispotřeba 94 104 101 107 108 113 111 103 96 95

Sociální dávky jiné než naturální 347 363 395 437 454 485 492 501 530 540

Naturální sociální dávky 4 3 3 2 2 3 4 5 9 12

Úroky  29 32 33 37 36 45 50 51 54 53

Dotace 31 24 29 30 30 36 27 36 33 32

Tvorba hrubého fixního kapitálu 62 77 81 87 97 96 74 55 51 44

Kapitálové transfery  88 148 117 74 102 65 62 61 120 41

Ostatní výdaje 140 72 95 150 131 163 174 178 157 163

růst v %

Výdaje celkem ‐9,0 4,1 4,0 8,1 3,9 4,7 ‐1,3 ‐0,9 5,8 ‐5,5

Náhrady zaměstnancům 1,9 9,1 6,1 6,7 4,2 5,0 ‐2,3 ‐5,2 3,4 3,3

Mezispotřeba ‐3,7 11,5 ‐3,2 6,4 0,6 4,4 ‐1,7 ‐6,9 ‐6,6 ‐1,2

Sociální dávky jiné než naturální 4,2 4,5 8,7 10,6 3,9 6,8 1,4 2,0 5,7 1,8

Naturální sociální dávky ‐12,5 ‐22,8 ‐7,2 ‐23,9 ‐18,2 36,6 53,3 20,0 83,4 37,2

Úroky  11,1 11,1 3,4 12,4 ‐2,2 23,8 9,9 3,1 6,3 ‐2,9

Dotace ‐17,5 ‐23,4 22,2 2,2 0,2 20,7 ‐26,0 33,7 ‐8,0 ‐0,8

Tvorba hrubého fixního kapitálu ‐51,5 24,0 4,9 7,8 10,9 ‐1,3 ‐22,2 ‐25,4 ‐7,2 ‐14,2

Kapitálové transfery  ‐25,4 67,8 ‐21,1 ‐36,7 38,1 ‐36,5 ‐4,4 ‐1,6 97,9 ‐65,8

Ostatní výdaje ‐1,7 ‐48,9 32,7 57,4 ‐12,4 24,4 6,5 2,4 ‐11,8 4,0

Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

 30 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka B.10: Výdaje subsektoru místních vládních institucí 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Výdaje celkem 352 354 385 397 421 453 444 434 395 397

Náhrady zaměstnancům 109 114 121 129 133 139 135 137 139 142

Mezispotřeba 98 99 109 109 118 123 121 118 112 119

Sociální dávky jiné než naturální 12 12 13 20 23 24 26 26 4 4

Naturální sociální dávky 3 3 3 3 3 3 2 3 0 ‐

Úroky  3 2 2 3 3 2 2 2 2 1

Dotace 26 29 31 31 33 38 44 43 44 45

Tvorba hrubého fixního kapitálu 60 54 69 65 79 95 85 81 71 64

Kapitálové transfery  33 28 26 28 20 16 17 12 13 10

Ostatní výdaje 10 11 11 10 10 12 12 12 11 14

růst v %

Výdaje celkem 3,0 0,4 9,0 3,0 6,0 7,5 ‐1,8 ‐2,4 ‐8,9 0,6

Náhrady zaměstnancům 5,7 5,1 6,1 6,1 3,8 4,3 ‐2,7 1,3 1,3 2,0

Mezispotřeba 0,8 1,7 9,5 0,6 7,4 4,3 ‐1,4 ‐2,1 ‐5,4 6,0

Sociální dávky jiné než naturální 0,6 3,8 7,3 47,7 17,4 6,8 7,3 ‐2,5 ‐84,6 2,6

Naturální sociální dávky 4,5 2,4 8,9 19,0 ‐11,3 0,2 ‐16,4 11,1 ‐99,0 ‐

Úroky  28,3 ‐26,5 8,2 15,8 17,7 ‐21,8 ‐33,2 ‐5,8 14,7 ‐26,5

Dotace ‐10,2 11,6 6,3 ‐0,1 4,4 17,1 14,9 ‐1,1 0,9 2,7

Tvorba hrubého fixního kapitálu 13,7 ‐9,8 26,6 ‐5,7 20,7 21,1 ‐10,4 ‐4,8 ‐12,7 ‐10,2

Kapitálové transfery  ‐1,0 ‐14,2 ‐5,8 5,0 ‐27,5 ‐21,2 9,3 ‐33,0 16,3 ‐27,8

Ostatní výdaje ‐11,3 19,6 ‐7,0 ‐9,7 1,4 23,8 ‐2,8 7,1 ‐15,1 28,4

Zdroj: ČSÚ (2014d). 

Tabulka B.11: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Výdaje celkem 162 170 173 187 201 222 224 228 232 228

Náhrady zaměstnancům 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4

Mezispotřeba 2 2 2 2 2 3 3 2 3 2

Sociální dávky jiné než naturální ‐ 0 0 ‐ 0 0 0 0 0 0

Naturální sociální dávky 156 164 168 181 194 213 216 220 224 222

Úroky  0 0 ‐ 0 0 0 ‐ 0 ‐ ‐

Dotace ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Tvorba hrubého fixního kapitálu 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0

Kapitálové transfery  0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Ostatní výdaje 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

růst v %

Výdaje celkem 7,2 5,0 1,9 8,3 7,1 10,5 1,2 1,5 1,7 ‐1,3

Náhrady zaměstnancům 2,7 5,7 5,3 6,5 12,0 9,6 ‐0,2 ‐2,3 ‐3,3 ‐2,7

Mezispotřeba 1,4 8,0 ‐13,3 10,5 22,2 26,1 10,0 ‐22,5 2,6 ‐24,9

Sociální dávky jiné než naturální ‐ ‐ 100,0 ‐ ‐ 600,0 0,0 ‐28,6 ‐20,0 0,0

Naturální sociální dávky 7,4 4,8 2,2 8,3 6,8 10,2 1,1 1,9 1,8 ‐0,9

Úroky  ‐25,0 ‐66,7 ‐ ‐ ‐50,0 0,0 ‐ ‐ ‐ ‐

Dotace ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Tvorba hrubého fixního kapitálu 11,1 19,1 ‐41,7 ‐0,4 64,4 48,4 ‐15,7 ‐14,1 ‐23,7 ‐47,4

Kapitálové transfery  74,3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Ostatní výdaje ‐35,4 571,4 27,7 23,9 ‐15,5 7,7 14,8 25,3 12,5 13,9

Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  31 

Tabulka B.12: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Sektor vládních institucí ‐83 ‐101 ‐80 ‐27 ‐86 ‐218 ‐179 ‐122 ‐162 ‐56

Ústřední vládní instituce ‐77 ‐100 ‐82 ‐56 ‐91 ‐186 ‐155 ‐104 ‐155 ‐73

Místní vládní instituce ‐4 ‐1 ‐9 13 ‐5 ‐22 ‐16 ‐12 ‐1 15

Fondy sociálního zabezpečení ‐3 0 12 16 10 ‐11 ‐9 ‐7 ‐7 1

% HDP

Sektor vládních institucí ‐2,8 ‐3,2 ‐2,4 ‐0,7 ‐2,2 ‐5,8 ‐4,7 ‐3,2 ‐4,2 ‐1,5

Ústřední vládní instituce ‐2,6 ‐3,2 ‐2,4 ‐1,5 ‐2,4 ‐4,9 ‐4,1 ‐2,7 ‐4,0 ‐1,9

Místní vládní instituce ‐0,1 0,0 ‐0,3 0,4 ‐0,1 ‐0,6 ‐0,4 ‐0,3 0,0 0,4

Fondy sociálního zabezpečení ‐0,1 0,0 0,4 0,4 0,3 ‐0,3 ‐0,2 ‐0,2 ‐0,2 0,0

Zdroj: ČSÚ (2014d). 

Tabulka B.13: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

mld. Kč

Dluh sektoru vládních institucí 848 885 948 1023 1104 1299 1454 1583 1775 1788

Oběživo a vklady  3 1 0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 634 698 789 871 951 1124 1278 1402 1592 1604

Půjčky  211 187 159 152 153 175 177 181 183 184

Dluh ústředních vládních institucí 783 813 867 939 1016 1202 1359 1484 1668 1680

Oběživo a vklady  3 1 0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 612 675 766 848 929 1108 1262 1388 1580 1591

Půjčky  169 137 101 90 87 94 96 96 88 88

Dluh místních vládních institucí 72 79 87 88 92 100 98 101 110 114

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 23 24 23 23 23 17 17 15 15 16

Půjčky  49 55 64 65 69 83 81 86 95 98

Dluh fondů sociálního zabezpeční 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

růst v %

Dluh sektoru vládních institucí 10,4 4,4 7,1 7,9 7,9 17,7 11,9 8,9 12,1 0,7

Oběživo a vklady  ‐28,6 ‐78,3 ‐96,3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 19,9 10,2 12,9 10,5 9,2 18,2 13,6 9,8 13,5 0,7

Půjčky  ‐10,5 ‐11,6 ‐14,5 ‐4,4 0,4 14,3 1,0 2,3 1,1 0,9

Dluh ústředních vládních institucí 8,9 3,8 6,6 8,3 8,2 18,3 13,1 9,2 12,4 0,7

Oběživo a vklady  ‐28,6 ‐78,3 ‐96,3 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 18,2 10,3 13,5 10,7 9,5 19,3 13,9 10,0 13,8 0,7

Půjčky  ‐14,6 ‐18,5 ‐26,6 ‐10,4 ‐4,2 8,0 3,1 ‐1,0 ‐7,5 ‐0,4

Dluh místních vládních institucí 22,1 9,8 9,5 2,1 3,9 8,8 ‐1,9 2,8 9,6 3,2

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 90,7 5,8 ‐3,5 0,6 0,0 ‐26,5 ‐0,6 ‐11,5 2,4 5,0

Půjčky  4,8 11,7 15,1 2,6 5,3 20,7 ‐2,1 5,8 10,8 2,9

Dluh fondů sociálního zabezpečení ‐25,7 17,5 ‐30,5 ‐69,1 62,7 ‐44,8 ‐26,4 415,4 ‐9,0 929,0

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  ‐25,7 17,5 ‐30,5 ‐69,1 62,7 ‐44,8 ‐26,4 415,4 ‐9,0 929,0

Pozn.: Vládní dluh  je definován následujícími  finančními  instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry  jiné než účasti s vyloučením  fi‐
nančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). 
Vládní dluh je konsolidován, tzn. dluh v držení jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí, je vyloučen. 
Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

 32 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka B.14: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Dluh sektoru vládních institucí 28,9 28,4 28,3 27,9 28,7 34,6 38,4 41,4 46,2 46,0

Oběživo a vklady  0,1 0,0 0,0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 21,6 22,4 23,5 23,8 24,7 29,9 33,7 36,7 41,4 41,3

Půjčky  7,2 6,0 4,8 4,2 4,0 4,7 4,7 4,7 4,8 4,8

Dluh ústředních vládních institucí 26,7 26,1 25,9 25,6 26,4 32,0 35,8 38,8 43,4 43,2

Oběživo a vklady  0,1 0,0 0,0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 20,9 21,7 22,8 23,2 24,1 29,5 33,3 36,3 41,1 41,0

Půjčky  5,8 4,4 3,0 2,5 2,3 2,5 2,5 2,5 2,3 2,3

Dluh místních vládních institucí 2,5 2,5 2,6 2,4 2,4 2,7 2,6 2,6 2,9 2,9

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4

Půjčky  1,7 1,8 1,9 1,8 1,8 2,2 2,1 2,2 2,5 2,5

Dluh fondů sociálního zabezpečení 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pozn.: Vládní dluh  je definován následujícími  finančními  instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry  jiné než účasti s vyloučením  fi‐
nančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). 
Vládní dluh je konsolidován, tzn. dluh v držení jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí, je vyloučen. 
Zdroj: ČSÚ (2014d). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  33 

Tabulka B.15: Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU (2010–2014) 
(v % HDP) 

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014

EU28 
1, 2 ‐6,4 ‐4,4 ‐3,8 ‐3,4 ‐2,5 80,2 82,8 86,7 88,6 89,3

EA18 
3 ‐6,2 ‐4,1 ‐3,7 ‐3,0 ‐2,4 85,7 88,1 92,7 95,0 95,8

Belgie ‐3,8 ‐3,8 ‐4,1 ‐2,6 ‐2,1 96,6 99,2 101,1 101,5 101,5

Bulharsko ‐3,1 ‐2,0 ‐0,8 ‐1,5 ‐1,8 16,2 16,3 18,4 18,9 22,8

Česká republika ‐4,7 ‐3,2 ‐4,2 ‐1,5 ‐1,8 38,4 41,4 46,2 46,0 44,9

Dánsko ‐2,5 ‐1,9 ‐3,8 ‐0,8 ‐1,1 42,8 46,4 45,4 44,5 43,2

Estonsko 0,2 1,1 ‐0,2 ‐0,2 ‐0,3 6,7 6,1 9,8 10,0 10,0

Finsko  ‐2,5 ‐0,7 ‐1,8 ‐2,1 ‐2,1 48,8 49,3 53,6 57,0 60,3

Francie  ‐7,0 ‐5,2 ‐4,9 ‐4,3 ‐3,8 82,7 86,2 90,6 93,5 95,6

Chorvatsko ‐6,4 ‐7,8 ‐5,0 ‐4,9 ‐4,8 45,0 52,0 55,9 67,1 69,5

Irsko ‐30,6 ‐13,1 ‐8,2 ‐7,2 ‐4,8 91,2 104,1 117,4 123,7 121,4

Itálie ‐4,5 ‐3,7 ‐3,0 ‐3,0 ‐2,6 119,3 120,7 127,0 132,6 134,9

Kypr ‐5,3 ‐6,3 ‐6,4 ‐5,4 ‐5,9 61,3 71,5 86,6 111,7 117,0

Litva ‐7,2 ‐5,5 ‐3,2 ‐2,2 ‐1,9 37,8 38,3 40,5 39,4 41,5

Lotyšsko ‐8,2 ‐3,5 ‐1,3 ‐1,0 ‐0,9 44,5 42,0 40,8 38,1 38,8

Lucembursko ‐0,8 0,2 0,0 0,1 0,1 19,5 18,7 21,7 23,1 23,8

Maďarsko ‐4,3 4,3 ‐2,1 ‐2,2 ‐2,9 82,2 82,1 79,8 79,2 78,9

Malta ‐3,5 ‐2,7 ‐3,3 ‐2,8 ‐2,1 66,0 68,8 70,8 73,0 69,4

Německo ‐4,2 ‐0,8 0,1 0,0 0,1 82,5 80,0 81,0 78,4 75,8

Nizozemsko ‐5,1 ‐4,3 ‐4,1 ‐2,5 ‐2,8 63,4 65,7 71,3 73,5 74,7

Polsko ‐7,8 ‐5,1 ‐3,9 ‐4,3 5,7 54,9 56,2 55,6 57,0 49,4

Portugalsko ‐9,8 ‐4,3 ‐6,4 ‐4,9 ‐4,0 94,0 108,2 124,1 129,0 126,8

Rakousko ‐4,5 ‐2,5 ‐2,6 ‐1,5 ‐2,7 72,5 73,1 74,4 74,5 79,2

Rumunsko ‐6,8 ‐5,5 ‐3,0 ‐2,3 ‐2,2 30,5 34,7 38,0 38,4 39,1

Řecko ‐10,9 ‐9,6 ‐8,9 ‐12,7 ‐2,3 148,3 170,3 157,2 175,1 175,9

Slovensko ‐7,5 ‐4,8 ‐4,5 ‐2,8 ‐2,6 41,0 43,6 52,7 55,4 56,5

Slovinsko ‐5,9 ‐6,4 ‐4,0 ‐14,7 ‐4,1 38,7 47,1 54,4 71,7 80,9

Španělsko ‐9,6 ‐9,6 ‐10,6 ‐7,1 ‐5,8 61,7 70,5 86,0 93,9 99,5

Švédsko 0,3 0,2 ‐0,6 ‐1,1 ‐1,4 39,4 38,6 38,3 40,6 41,3

Spojené království
2 ‐9,4 ‐7,6 ‐5,2 ‐6,0 ‐5,0 79,1 85,0 88,6 89,6 91,8

Saldo Dluh

Pozn.: 1) Jde o nekonsolidovaný dluh. 
2) U Spojeného království  jde o data  za  finanční  rok (1. duben  roku  t až 31. březen  roku  t+1), která  jsou  směrodatná pro postup při nadměrném 
schodku. 
3) 18 současných zemí eurozóny – Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portu‐
galsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko. 
Zdroj: Eurostat (2014b). 



 

 34 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Tabulka B.16: Transakce vládního sektoru zemí EU (2013) 
(v % HDP) 

Příjmy Výdaje
Náhrady 

zaměstnan.

Peněžité 

sociální dávky
Spotřeba 

1
Investice 

2 Úroky

placené

EU28 45,7 49,0 10,6 17,1 21,6 2,2 2,8

EA18 
3 46,7 49,7 10,5 17,8 21,6 2,1 2,9

Belgie 52,0 54,7 13,1 18,2 25,3 1,6 3,2

Bulharsko 37,2 38,7 9,9 12,5 17,1 4,1 0,8

Česká republika 40,9 42,3 7,6 14,0 20,7 2,8 1,4

Dánsko 56,2 57,2 18,2 17,2 28,2 2,3 1,7

Estonsko 38,1 38,3 10,7 10,9 19,5 4,3 0,1

Finsko  56,0 58,5 14,7 19,7 25,7 2,8 1,3

Francie  52,8 57,1 13,3 20,3 24,7 3,2 2,3

Chorvatsko 41,0 45,9 11,9 13,6 20,4 2,2 3,1

Irsko 35,9 42,9 11,2 14,7 18,0 1,7 4,5

Itálie 47,7 50,6 10,5 20,5 19,9 1,7 5,1

Kypr 40,3 45,8 15,6 15,7 18,6 2,1 3,4

Litva 32,3 34,5 9,6 11,3 16,9 3,4 1,7

Lotyšsko 35,1 36,1 9,2 9,6 16,5 3,9 1,6

Lucembursko 43,6 43,5 8,4 15,9 17,5 3,1 0,5

Maďarsko 47,6 50,0 10,3 15,3 20,5 3,9 4,4

Malta 41,1 43,9 13,5 12,8 20,8 2,7 3,0

Německo 44,7 44,7 7,6 16,1 19,5 1,6 2,2

Nizozemsko 47,3 49,8 9,5 12,7 28,3 3,2 1,7

Polsko 37,5 41,9 9,3 14,6 18,0 3,9 2,6

Portugalsko 43,7 48,7 10,7 18,9 19,0 1,4 4,3

Rakousko 49,7 51,2 9,4 19,6 19,0 1,0 2,5

Rumunsko 32,7 35,0 8,1 10,8 14,9 4,5 1,8

Řecko 45,8 58,5 12,0 18,6 20,0 1,9 4,0

Slovensko 35,9 38,7 7,6 13,9 18,3 2,1 2,0

Slovinsko 44,7 59,4 12,3 17,7 20,2 3,7 2,6

Španělsko 37,8 44,8 11,3 16,6 20,1 1,5 3,4

Švédsko 51,5 52,9 14,4 14,8 27,5 3,3 0,9

Spojené království 41,1 46,9 10,1 15,3 21,2 2,0 3,0

Pozn.: 1) Kolektivní a individuální spotřeba vládního sektoru. 
2) Tvorba hrubého fixního kapitálu. 
3) 18 současných zemí eurozóny – Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, Portu‐
galsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko. 
Zdroj: Eurostat (2014a). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2014  35 

C Seznamy tematických kapitol a boxů předchozích 
Fiskálních výhledů ČR 

Seznam tematických kapitol Fiskálních výhledů ČR 

Publikováno  Téma kapitoly 

Duben 2007  Fiskální pravidla 

Říjen 2007  Vybrané aspekty systému státních záruk realizovaného v České republice v letech 1993 až 2006 

Květen 2008  Rovná daň v praxi 

Říjen 2008  Fiskální dopady přílivu prostředků z fondů Evropské unie 

Květen 2009  Koncept akruálních daní a metoda jejich výpočtu v České republice 

Říjen 2009  Dlouhodobé fiskální projekce 

Říjen 2010  Vybrané principy partnerství veřejného a soukromého sektoru a jeho dopady na hospodaření vládního sektoru 

Listopad 2011  Příčiny evropské dluhové krize a její důsledky pro české veřejné finance 

Listopad 2012  Zavedení dobrovolného fondového penzijního pilíře a jeho dopady na dlouhodobou udržitelnost veřejných 
financí 

Listopad 2013  Postupy při nadměrném schodku v zemích Evropské unie 

Seznam tematických boxů Fiskálních výhledů ČR 

Publikováno  Téma boxu 

Duben 2007  Box 1: Metodika peněžních toků 
Box 2: Produkce sektoru vládních institucí 
Box 3: Výdaje na konečnou spotřebu vládních institucí 
Box 4: Vztah mezi deficitem a dluhem (tzv. stock‐flow adjustment) 
Box 5: Metodika národních účtů ESA 95 
Box 6: Rozdíly mezi metodikou fiskálního cílení (rozpočtový výhled, výdajové rámce) a metodikou národních účtů 

ESA 95 (maastrichtská kritéria, Konvergenční program) 

Říjen 2007  Box 1: Zachycení garancí v systému národních účtů ESA 95 
Box 2: Zaznamenávání státních garancí v rámci mezinárodního statistického standardu GFSM 2001 
Box 3: Nejvýznamnější nestandardní státní garance 

Květen 2008  Box 1: Vyhodnocení chyby predikce vládního salda v roce 2007 

Květen 2009  Box 1: Přehled opatření Národního protikrizového plánu vlády s dopady na veřejné rozpočty v roce 2009 
(založeno na roční bázi) 

Box 2: Dekompozice salda 
Box 3: Rozdíly mezi hotovostní a akruální výší DPH 

Říjen 2009  Box 1: Dopady protikrizových opatření 
Box 2: Úsporná opatření pro rok 2010 

Říjen 2010  Box 1: Metodika (přechod z GFS 1986 na GFS 2001) 
Box 2: Opatření ke snížení schodků hospodaření sektoru vlády v metodice ESA 95, vztaženo k střednědobému 

výhledu z roku 2009 
Box 3: Návrh důchodové reformy 

Květen 2011  Box 1: Rozhodnutí Ústavního soudu ČR a veřejné finance 

Listopad 2011  Box 1: Vybrané změny v metodických přístupech statistiky vládního sektoru 
Box 2: Vypořádání majetkových vztahů státu a církví 

Květen 2012  Box 1: Úrazové pojištění – současný stav věci 
Box 2: Pakt stability a růstu versus Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v HMU 

Listopad 2012  Box 1: Čerpání prostředků z EU a dopady na saldo veřejných financí 
Box 2: Evropský systém obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 



 

 36 
Fiskální výhled ČR 
květen 2014 

Květen 2013  Box 1: Satelitní účet veřejného sektoru 
Box 2: Sedmé rozšíření Evropské unie – Chorvatsko 

Listopad 2013  Box 1: Investice vládního sektoru v letech 2009–2012 
Box 2: Fondy Evropské unie a jejich čerpání 
Box 3: Povodně v roce 2013 

Květen 2014  Box 1: Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU za programové období 2007–2013 
Box 2: Finanční prostředky z fondů EU z programového období 2014–2020 





m
akro

eko
n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 

státn
íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky , veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 
fin

an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st ve

‐

řejn
ých

 fin
an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í 

ú
čty, m

ezin
áro

d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fi skáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, 

veřejn
ý d

lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
‐

n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, 

vývo
j veřejn

ých
 fin

an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á 

u
d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sek‐

to
r, n

áro
d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté

 

výp
ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
k y, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í vý‐
h
led

, střed
n
ěd
o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
,
m
akro

eko
n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í 

 

 

Ministerstvo financí České republiky 
Odbor Finanční politika 
Letenská 15 
118 10 Praha 1 

http://www.mfcr.cz 

 


